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PROCESS© DE DISPENSA N" 118/2025

Interessado: Secretaria Municipal Saude

LEI N*. 14.133/2021, Art. 75, Inc. II

C

II 1

tfflAESTADO DAf
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ESTADO DA BAHIA

Gleiciane Birschner Hora, Laudecy Lisboa Santos 
Secretdria Municipal de Saude. Secretdria Municipal de 

Desenvotvimento Social

W

OBJETO:____________________________________________

contratacAo de empresa especializada na prestaqAo de serviqos de 
PLOTAGEM INSTITUCIONAL EM VEICULOS PERTENCENTES A FROTA DA 
SECRETARIA DE SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DESSA MUNICIPALIDADE. _ _
FUNDAMENTAQAO:

autorizaqAo-de ABERTURA DO PROCESSO 
/ADMINISTRATIVO

I ____
M%6fj6rio Martin's-B'orges

Prefeit'o Municipal___________
i
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ESTADO DA BAHIA



ESTADO DA BAHIA

Una (Ba), 12 de setembro de 2025.Oficio n° 135/25MS

Senhor Prefeito,

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Rogerio Martins Borges
Prefeito Municipal
Una-Ba

Gleiciane Birschner Hora 
Secretdria de Saude

Considerando Documentos de FormalizaQdo de Demanda - DFD, exarado pela Secretaria de 
Saude;

A

Solicitamos de V. Exa., autorizapdo para abertura de procedimento administrativo, com base no 
Artigo 75, Inciso 11, da Lei Federal n° 14,133/2021, visando contratagdo de empresa especializada 
na prestagdo de servigos de plotagem institucional em veiculo pertencente a frota da Secretaria 
de Saude dessa municipalidade, conforme justificativas abaixo descritas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria de Saude 
______ i___________________ __

Considerando que a plotagem institucional tern como objetivo a identificagdo visual padronizada 
dos veiculos oficiais, com a inclusdo de elementos grdficos como o logotipo da Prefeitura 
Municipal de Una, brasdo do municipio, nome das Secretarias Finalisticas, e outras informagdes 
pertinentes aos servigos prestados, como programas de saude e agdes institucionais;

Considerando justificativa de ndo publicagdo de aviso de cotagdo, com base no artigo 75, § 3°, 
da Lei Federal n° 14.133,. de 2021.

Assim, solicito autorizagdo para contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos 
de plotagem institucional em veiculo pertencente a frota da Secretaria de Saude dessa 
municipalidade, conforme documentagdo em anexo.

Praoa Dr. Manoel Pereira de AlmeidaV^Xnt^- CNPJ nMCEP 45-690‘00° 

F-maii- pmuna@una.ba.qov.br - Fone. (73) 3236-2021 rax.

mailto:pmuna@una.ba.qov.br


ESTAOO DA BAHIA

Una-Ba, 12 de setembro de 2025.

A Secretaria de Saude do municfpio de Una-Ba, justifica a desnecessidade de divulgapao 
de aviso de dispense de contratagao direta, visando na presta?ao de services de 
plotagem institucional em veiculos pertencentes a frota da Secretaria de Saude dessa 
municipalidade.

Ve-se que publicagao e preferencial e nao obrigatoria, contudo, a sua nao divulga^ao 
deve ser justificada.

Portanto, consideramos plenamente justificada 
presente contratagao direta

Gleiciane Birschner Hora
Secretaria de Saude

JUSTIFICATIVA DA AUSENCIA DE DIVULGAQAO DE AVISO DE CONTRATAQAO 
DIRETA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

§ 3° As contratagoes de que tratam os incisos I e II 
do caput deste artigo serao preferencialmente 
precedidas de divulgagao de aviso em sitio 
eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (tres) dias 
uteis, com a especificagao do objeto pretendido e 
com a manifestagao de interesse da Administragao 
em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados, devendo ser selecionada a proposta 
mais vantajosa.

'i a desnecessidade de publicagao da
i no sitio eletronico oficial pelo prazo de 3 (tres) dias para 

obtengao de proposta ainda mais vantajosa.

--------------------------------------------- PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
pra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida, n- 14, Centro - CNPJ n-1X672 CEP 45'690-00°

E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone. (73) 3236-2021 - i-ax. jzjo z

Inicialmente cumpre esclarecer o que estabelece o artigo 75, § 3°, da Lei Federal n° 
14.133, de 2021:

Quanto a publicagao referida no § 3° do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/21, que visa dar 
publicidade no intuito de obter proposta ainda mais vantajosa, tem-se que no caso em 
aprego nao traria o efeito desejado, haja visto que, o prazo estabelecido de 03 (tres) dias 
uteis, para que se apresente interessados, uma vez que, se publicado na data de hoje, 
12/09/2025, somente se encerraria em 17/09/2025, e ainda teria o prazo de divulgagao de 
resultado e convocagao para assinatura de contrato, fazendo a contratagao ser alongada, 
no minimo ate 22/09/2025, causando grandes transtornos, dada a urgencia na da referida 
contratagao, uma vez que o referido veiculo necessita da devida identificagao visual 
(plotagem) para que possa ser utilizado.

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br
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OFICIO N° 176/2025

Una (BA), 11 desetembrode2025.

Senhor Prefeito,

Atenciosamente,

LAUDECY LISBOA SANTOS

Secret&ria de DesenvoMmento Social

Solicitamos de V. Exa., autorizagao para abertura de procedimento administrativo, com 
base noArtigo 75, Inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, visando contratagao de empresa 
especializada na prestagao de servigos de plotagem institucional em veiculo pertencente a 
frota da Secretaria de Desenvolvimento Social dessa municipalidade, conforme 
justificativas abaixo descritas:

Exmo. Sr.
RogGrio Martins Borges 
Prefeito Municipal 
Una-Ba

Considerando Documentos de Formalizagao de Demanda - DFDs, exarados pela 
Secretaria de Desenvolvimento Social;

Considerando justificativa de nao publicagao de aviso de cotagao, com base no artigo 75, 
§ 3°, da Lei Federal n° 14.133, de 2021.

Prefeiturs Municipal da Una 
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 
Centro. Una - Bahia. CEP 45.690-000

Assim, solicito autorizagab para contratagao de empresa especializada na prestagao de 
servigos de plotagem institucional em veiculo pertencente a frota da Secretaria de 
Desenvolvimento Social dessa municipalidade, conforme documentagao em anexo.

Considerando que a plotagem institucional tern como objetivo a identificagao visual 
padronizada dos veiculos oficiais, com a Inclusao de elementos graficos como o logotipo 
da Prefeitura Municipal de Una, brasao do municipio, nome das Secretarias Finalisticas, e 
outras informagoes pertinentes aos servigos prestados.

MUNICIPIO DE UNA 
Estado da Bahia 

Secretaria do Desenvolvimento Social

CNPJ 13 672.605/0001-70 
E-mai: oenunaftunelw oov.br 
www.una.ba.aov.br

uno
Segundo com fc e *oDclhO

_oenunaftunelw_oov.br
http://www.una.ba.aov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una-Ba, 12 de setembro de 2025.

icedo

,.c

JUSTIF1CATIVA DA AUSENC1A DE DIVULGAQAO DE AVISO DE CONTRATAQAO 
DIRETA

Secretaria Municipal do Governo, 
Administragao e Planejamento - SEGOV

A Secretaria de Saude do municipio de Una-Ba, justifica a desnecessidade de divulga?§o de 
aviso de dispensa de contrata^ao direta, visando a prestagSo de services de plotagem 
institucional em veiculos pertencentes a frota da Secretaria de Saude e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social dessa municipalidade.

Inicialmente cumpre esclarecer o que estabelece o artigo 75, § 3°, da Lei Federal n° 14.133, de 
2021:

Divisao de Compras

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos 
I e II do caput deste artigo ser§o 
preferencialmente precedidas de divulgagao 
de aviso em sltio eletronico oficial, pelo prazo 
minimo de 3 (tr§s) dias uteis, com a 
especifica^So do objeto pretendido e com a 
manifestagSo de interesse da Administra^ao 
em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados, devendo ser selecionada a 
proposta mais vantajosa.

Ve-se que publica<;go 6 preferencial e nao obrigatdria, contudo, a sua nSo divulga^^o deve ser 
justificada.

Quanto £ publica^ao referida no § 3° do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/21, que visa dar 
publicidade no intuito de obter proposta ainda mais vantajosa, tem-se que no caso em apreqo 
nSo traria o efeito desejado, haja visto que, o prazo estabelecido de 03 (tres) dias uteis, para 
que se apresente interessados, uma vez que, se publicado na data de hoje, 12/09/2025, 
somente se encerraria em 17/09/2025, e ainda teria o prazo de divulgagSo de resultado e 
convoca?ao para assinatura de contrato, fazendo a contrata?ao ser alongada, no minimo ate 
22/09/2025, causando grandes transtornos, dada a urgencia na da referida contrata?§o, uma 
vez que os referidos veiculos necessitam da devida identificagSo visual (plotagem) para que 
possam ser utilizados..
Portanto, consideramos plenamente justificada a desnecessidade de publicado da presente 
contratagSo direta no sitio eletrdnico oficial pelo prazo de 3 (ttes) dias para obtenpSo de 
proposta ainda mais vantajosa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

AUTORIZAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIII

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 257/2025

Interessado: Secretaria Municipal Saude

PLOTAGEM

Deferimento:

□isbs orQamentarios suficientes para

V.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

' f e Secretaria Municipal de 
7que realize a estimativa de preQO para prestapao do servipo

1. ESPECIFICAQAO DO OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO de SERVIQOS PE.

INSTITUCIONAL EM VEICULOS PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA DE SAUDE E SECRETARJA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESSA MUNICIPALIDADE.

Autorizo ao titular da Secretaria Municipal da saude 
Desenvolvimento Social , .
supramencionado. jMO
Pepo a Secretaria da Fazenda, a in^&|ffla 

atender tai solicitapao.

R6g£no Martirisporges M 
Prefeito Municipal em, 19/11/202§

I



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTIMATIVA DA DESPESA

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Publica, em execu<?ao ou concluidas no 
js, inclusive mediante sistema de registro 

Gwwspondente;

^rn^mdia especializada, de tabela de referencia

fefSl.. . 2 1
■fi$I333£,|pesso;

Sfofficedores, mediante solicitagao formal de 
a esfora desses fomecedores e que nao tenham 
aesJra antecedencia da data de divulgagao do

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. II, Art. 23, paragrafo 1 .
Inc.IV

Pratix^quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades d 
local de execugao do objeto.

§ 10 No processo licitatdrio para aquisipao de bens e contratapao de servipos; em ged 
conforme regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor prepo afendo por meio da 
utilizagao dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou nao.

I - composicao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no 
painel para "a°de prepos ou no banco de prepos em saude disponiveis no Portal Naaonal de 

Contratagdes Publicas (PNCP);

II - contratagoes similares feitas pela-ZKdrrpJjiistragao 
periodo de 1 (urn) ano anterior a 
de pregos, observado o (ndice de atuali^a^c^g^re^j-

dominio amplo, desde que contenham adsraoi

IV - pesquisa direta com no 
cotagao, desde que seja apresentadaSlficat^sq 
sido obtidos os orgamentos com maisIcLej® (sefej^ 
edital;

V - pesquisa na base nacior^aTde^p^^s^fisca!!



J6 /OJ 425Data:

Fane: 

Cidade: t in(V CPF/CNPJ: 

Qnt Valor Unit TOTAL

Clk

^.<£0)00

£46.987.007/0001-401

I

ITABUNA • BA

Assinatura Comprador

3, nO i

*v OnqucntendriM 29S 
tttuno-BA 

M:f73)»9l6C-002S«eB8S-$21 >

TrYApnlbStrft p He
Chxpdv ,_____________________

Nome: ^n^exTona. de
End:: ____

rftoeo OE 90UZA PCQA c gcrviqog 
au nnrimiFMTPMARiO I29h

CENTRO-CEP. 45.600-087

TOTAL- s- ^00.OQ

___________  
Assinatura Vendedor

MBFILME
PtliCuld dattimotivd 

Pelic»la de tteuranqa 
P<l«c«la reiidtacial 

Pktagern

( □PEDIDO  QRQAMENTO

Descripdo do Produto/Servipo
~L]rmptTCS5oti9 ,JimuxSvi

•^-onjd '_______



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

provado pela InstruQao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Regina: 1/1mitido no dia 16/09/2025 as 10:02:19 (data e hora de Brasilia).

cCdigo E DESCRICAO daatividade econOmica principal

49.23-0-01 - ServiQO de tixi

GO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Emprescirio (Individual)

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NUMERO DE INSCRICAO 
46.987.007/0001-40 
MATRIZ

LOGRADOURO
AV DO CINQUENTENARIO

CEP
45.600-087

ENDERECO ELETRONICO
IVIBFILMM@HOTMAIL.COM

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

NUMERO
1295

TELEFONE
(73) 9166-0025/ (73) 3015-0411

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
01/07/2022

DATA DE ABERTURA
01/07/2022

PORTE
ME

! ' -'lAQAO ESPECIAL 
I c***

NOME EMPRESARIAL
E F LOBO DE SOUZA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MB FILMEPPF&HOME

MUNICIPIO
ITABUNA

UF
BA

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) *****

DATA DA SITUAQAO ESPECIAL ********

COMPLEMENTO 
*«**•*♦*

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.30- 4-99 - Outras obras de acabamento da constru$ao
43.99-1-99 - Services especializados para construcSo nao especificados anteriormente
45.20-0-07 - Services de instalagdo, manutenQao e reparagao de acessdrios para veiculos automotores
45.30- 7-03 - Comercio a varejo de pegas e acessdrios novos para veiculos automotores
49.23-0-02 - Servigo de transpose de passageiros - locagdo de automdveis com motorista
77.11-0-00 - Locagao de automdveis sem condutor
7,719-5-99 • Locagao de outros meios de transporte nao especificados anteriormente, sem condutor 

11-4-00 - Aluguel de mdquinas e equipamentos agricolas sem operador

mailto:IVIBFILMM@HOTMAIL.COM


SrE^UBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

Regina: 1/1imitido no dia 16/09/2025 ds 10:00:18 (data e hora de Brasilia).

AQAO ESPECIAL***

CODIGO E DESCRIQAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comdrcio a varejo de pe$as e acessdrios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DASATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.20-0-01 - Servigos de manutenQSo e reparaQao mecdnica de veiculos automotores
47.44- 0-03 - Comercio varejista de materiais hidraulicos
47.44- 0-99 - Comercio varejista de materiais de construQao em geral

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
EKISOM

NUMERO DE INSCRIGAO
01.000.159/0001-79
MATRIZ

NOME EMPRESARtAL
EKISOM EQUIPAMENTOS PARA VEICULOS LIDA

LO'’:.ADOURO
RANCISCO RIBEIRO JUNIOR

CEP
45.600-100

ENDEREGO ELETRONICO
ERIKAEKIPAR@HOTMAIL.COM

SITUAGAO CADASTRAL 
ATIVA

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

TELEFONE 
(73)3211-0753

DATADASITUAGAO CADASTRAL 
08/05/2019

BAIRRO/OISTRITO
CENTRO

NUMERO 
64

MUNICIPIO
ITABUNA

DATA DE A8ERTURA 
12/01/1996

PORTE
ME

UF
BA

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) *****

COMPLEMENTO

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

" JOEDESCRIGAODANATUREZAJURIDICA

2oo-2 -Sociedade Empresdria Limitada

p.wvado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

mailto:ERIKAEKIPAR@HOTMAIL.COM


DATA ENTREGA

I I

NOME IRAZAO SOCIAL

ENDEREQO

MUNIClPIO FONE/FAX UF

CONDIQOES PAGTO

DISCRIMINAQAOQUANT. PREQO UNIT. TOTAL

A
TOTAL: 5- 800,00

I

CLIENTE

DATA PEDIDO PEDIDO
N° 005273

Chav* Pht 
w.ns.nvooour 

Mom*
TALES AGRA D£ MIRANDA HENRIQUES 

8anco 
tert or

WF

1
1

SAIRRO / DISTRITO

ENTRAOARJ.

I

<?erbQy
VENDEDOR

%nTsicy,nri/ inn W Tord 
VPolngemi/ IMV OroCH

A ARTE DEVERA SER EKTREGUE OU APROVAOA. 
EM ATE *» APOS O FECHAMENTO

DO PEDIDO. CASO CONTRARIO. SERA REMARCADAA 
DATADE ENTREGA, SEM DIREITO ACANCELAMENTO DO MEBMO..[W^/tiZ7i/000l-S

TAff R AGRADE MIRANDA HENRIQUE?
VENDENDOR 

AV. GARCIA. 46 
t; ffiNTRO - CEP 45.600-285

I__ _ (TABUNA - BA

3.800,00
A-000,0 0

jWjI Cj 
u

AV GARCIA. N° 46 - CENTRO - ITASUNA-BA 
(g) vlsualfc@hocmail.com @@visualfcs ©visual visual 

Pone: (73) 3301-5466/98824-9376©

mailto:vlsualfc@hocmail.com


REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NAC1ONAL DA PESSOA JURIDICA

provado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Regina: 1/1mitido no dia 19/09/2025 &s 10:04:39 (data e hora de Brasilia).

CODIGO E DESCRiQAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

CODIGO E DESCRIQAO OA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empressrio (Individual)

nacional
--9-01 - Transporte rodoviSrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
18.375.271 TALES AGRA DE MIRANDA HENRIQUES

NUMERO DE INSCRIQAO
18.375.271/0001-97
MATRIZ

CEP
45.600-285

ENOEREQO ELETRON1CO
TALESAGRA@GMAIL.COM

SITUAQAO CADASTRAL 
ATIVA

TELEFONE 
(73) 3212-6703

PORTE
ME

UF
BA

CODIGO E OESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitSrio
49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.
49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e 
ii 
4,

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

NUMERO 
46

MUNlCiPlO
ITABUNA

COMPLEMENTO
TERREO

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
27/06/2013

DATADEABERTURA
27/06/2013

L ,<ADOURO
R GARCIA

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAQAO ESPECIAL ********
DATA DA SITUAQAO ESPECIAL ********

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

| MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

mailto:TALESAGRA@GMAIL.COM
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N° 01483

Ptaca:

Tel: >•

Unid. Cddlgo

/c' •

TOTALVENUHXHt

jf

ORNAMENT©

Ddta do Emissrio

I !.•’''

• • a r

E KI PAR 
SOM

Quant 

r a ■ Valor R$

^.000 00

aS .ooo nn 
I

' ■ OESCONTD:

■ ? . . •

Cor.
« » 1 

ru&jpQ?, . irrvv
._  ' Cldade:

Carro:

Endere^o;

__ MMwinaneiTiia
(5HH01.000.159.0001-79

I ARIOSI <gs JM'

L ■

X| r 
jStvIZZZZJTZZ#•:: ■ ■

•-b--
<'ji j________

■'I_________

5 .

TOTAL R$ 
____ to

A BOUTIQUE DO SEU CARRO

/r*. . ■

Opa) ,3211-8734 
® ©ekiparsom

Av- Francisco Ribeiro Junior, 64 
Centro-Itabuno-BA

F"

j r.

Dlscrlmlna^go da Mercadorla

. cJkSL <£fafTV 
x^pQnnCi/yUjb Azfammi fit-



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZA^AO DA DEMANDA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

c

ESTADO DA BAHIA

1 I H [
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Documento de Formalizagao da demanda
tSTADC- OA BAHIA

j

1

DOCUMENTO DE FORWIALiZAQAO DE DEMANDA 
(DFD)

Responsavel pela requisigao: Laudecy Santos Lisboa

Decreto N°: 02 de 1° de janeiro de e-mail: social@una.ba.gov.br 
2025

QUANT.
oT “

1. Objeto
ITEM

T
UNID.

Servigo

I IDENTIFICAgAO DO REQUISITANTE
[Unidade Requisitante Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social

________________DISCRIMINAQAO__________________
Prestagao de Servigos de plotagem em veiculo automotor 
pertencente a Secretaria de Municipal de Desenvolvimento 
Social de Una, Bahia. Adesivos em vinil (confecgao e 
aplicagao de recorte eletronico em vinil de acordo com a 
solicitagao da Secretaria Municipal interessada), resistente 
ao sol e a chuva, impressa.o de alta resolugao. (Garantia 
Minima de 01 ano)

! Caracteristicas adicionais: Adesivagem - Tipo: adesivo de ■ 
boa qualidade e durabilidade. Local de aplicagao: faixas de 
identificagao conforme imagens ilustrativas. 
Posicionamento: Lateral direita: faixas laterals; Lateral

I esquerda: diametralmente oposto; Traseira; e Dianteira

i

Imagem llustrativa:

mailto:social@una.ba.gov.br


PREFEiTURA MUNICIPAL DE UNA‘V

Estado da Bahia
Documento de Formaliza^ao da demanda

ESTADO DA BAHIA

2. Motivagao / Justificativa

4. Dotagao orgamentaria

2

Orgao 11: Secretaria de Desenvolvimento Social
Unidade 12: Fundo Municipal de Assistencia Social
Projeto Atividade: 1112.08244162.134 - Gestao do Bloco da ProteQao Social Basica
Elemento de despesa: 33903900000 - Outros Servipos de Terceiros - PJ
Fonte Recurso: 1660 - FNAS

A plotagem, contendo a identificagao institucional da Prefeitura e da Secretaria, contribui 
para a valorizagao da imagem institucional, reforga o compromisso com a legalidade e a 
publicidade dos atos administrativos, alem de evitar o uso indevido dos veiculos para fins 
particulares.

A presente demanda tern por objetivo a contratagao de servigo de plotagem de veiculo 
pertencente a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

A contratagao justifica-se pela necessidade de identificagao visual e padronizagao dos 
veiculos oficiais da Administragao Publica Municipal, assegurando maior transparencia 
na utilizagao dos bens publicos e facilitando a fiscalizagao pela populagao e pelos orgaos 
competentes.

3. Alinhamento com pianos institucionais

A despesa com a contratagao de servigos de terceiros - pessoa fisica e permitida, 
conforms previsto na Lei Municipal n° 1.018/2021, que institui o Plano Plurianual (PPA) 

do Municipio de Una para o quadrienio 2022-2025. Tai despesa esta vinculada ao 
Programs 16 - Gestao de Politicas de Assistencia Social, que tern como objetivo 

promover politicas publicas voltadas ao apoio e a inclusao de pessoas em situagao de 
risco social, contribuindo para a melhoria dos indicadores sociais do municipio.

Dessa forma, o servigo solicitado mostra-se essencial para a adequada gestao da frota 
publica vinculada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, garantindo a 
visibilidade e o correto reconhecimento dos servigos prestados a comunidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Document© de FormalizaQao da demands

6. Local / Data / Identifica^ao e assinatura dos requisitantes

3

Marcledes Rodrigues da Cruz - Gestora de Contratos 
Frank Mata - Fiscal de Contratos 

Tassio Oliveira Rios -Vigilancia Socioassistencial

ESTADO DA BAHIA

5. Equips de planejamento da contratagao

Una (BA), 11 de setembro de 2025
Laudecy Lisboa Santos 

ecretana Municip.-]! rie

v LAUDECY LISBOA SANTOS
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social
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DOCUMENTO DE FORMALIZA^AO DE DEMANDA

(DFD)

(Art.72, inciso I da Lei Federal n° 14.133/2021)

Unidade Requisitante

Responsavel pela requisitjacz GLEICIANE BIRSCHNER HORA

Matricula / Decreto: Decreto n° 004/2025 e-mail; saude@una.ba.gov.br

I.INTRODUQAO

administraqao publica.

3. FINALIDADE PUBLICA A SER ATENDIDA

V

MUNICIPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

1 U J I . •

A presente solicitacjao visa a prestagao de servigos de plotagem institucional em veiculo Van, utilizada pelo 
Programa de Tratamento Fora do Domicilia desta Secretaria de Saude.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE k .

CNPJ: 13.672.605/0001-70
E-mail^aude@una^b^o^r

\ PREFEITURA DE uno
Seguindo com fe e trabalho

IDENTIFICA^AO DO REQUISITANTE

SECRETARIA DE SAUDE

Prefeitura Municipal de Una
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 
Centro, Una - Bahia. CEP45.690-000 _

principios de publicidade, eficiencia e transparencia na administra<;ao publica.

A Secretaria de Saude necessita realizar a plotagem institucional em veiculo tipo Van utilizado no Programa 
de Tratamento Fora do Domicilio (TFD), a fim de atender as exigencias de identificaijao visual padronizada 
dos veiculos oficiais e garantir a adequada caracterizaijao do servitjo publico de saude.

\ >
A plotagem tern como principal objetivo assegurar a identificaqao imediata do veiculo como pertencente a 
frota da Secretaria de Saude, promovendo transparencia nas atjoes governamentais e facilitando o 
reconhecimento por parte de usuarios e institui<;6es de saude parceiras. Alem disso, a personaliza(;ao com 
elementos visuais institucionais^logotipos, cores e informa0es-do programa) contribui para fortalecer a 
imagem institucional, padronizar a frota oficial e refonjar a credibilidade e seguran^a dos servi<;os prestados.

A Van em questao 4 destihada ad transporte de pacientes e acompanhantes atendidos pelo Programa TFD, 
que realiza o deslocamento de'usuarios a outros.municipios ou'cehtros de referericia para contmuidade de 
tratamentos especializados nao disponiveis na’rede local. Assim, a devida identifica<;ao do veiculo e essenaal 
para garantir a segurancja dos pacientes, facilitar o acesso nos estabelecimentos de saude de destmo e 

comprovar o carater oficial da atividade. •- . . —•

mailto:saude@una.ba.gov.br
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Especificamente, a plotagem visa:

1.

2.

3.

4.

5.

MUNICIPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

CNPJ: 13.672.605/0001-70
E-mailssutie@unaJbaiQCvjbrPrefeitura Municipal de Una 

Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 
Centro, Una ■ Bahi^CEP^S^OOO-OO^^^

\ PREFEITURA DE uno
Seguindo com fe e trobalho

A presta<;ao de services de plotagem institucional no veiculo Van destinado ao Programa de Tratamento Fora 
do Domicilio (TFD) tern como finalidade publica primaria a garantia de uma adequada identificacjao e 
vistbilidade institucional da frota utilizada para o transporte de pacientes em tratamento de saude.

Fortalecer a Identificatjao Oficial: Garantir que o veiculo seja imediatamente reconhecido como parte 
da frota oficial da Secretaria de Saude, facilitando o acompanhamento e fiscalizacjao do service 
prestado, bem como o reconhecimento da autoridade publica responsavel pelo transporte de 
pacientes. - ' j • t I y
Garantir Transparencia e Confiabilidade: A presen;a de elementos visuais padronizados (como 
logotipo da Secretaria de Saude, informaqoes institucionais e do Programa TFD) contribui para 
garantir transparencia nas atjoes da Administra<;ao Publica, proporcionando maior seguraneja aos 
pacientes, acompanhantes e a populatjao em geral, quanto £ legitimidade do transporte realizado.
Promover Acessibilidade.e^Seguran^a-ad-Paciente^Arvisibilidade do veiculo por meio de uma 
plotagem instituciorial facilita o acesso'de pacientes e.acompanhantes aos pontos de embarque e 
desembarque, al£m'de'assegurar.que o servi(;d~euoferecido dejnaneira segura e organizada, sem 
confusoes com veiculos particulares ou nao'autorizados.' *
Apoiar a Publicidade' de Politicas Publicas de Saude^A pl6tagem~contribui para a divulgatjao das 
a^oes e programas da Secretaria de Saude, como o Programa TFD, evidenciando o compromisso da 
gestao publica com a saude da populate e a eficiencia no uso dos recursos publicos.
Promover a Imagem Institucional: A padroniza^ao visual da frota de transporte reforqa a imagem 
institucional da Secretaria de Saude, transmitindo a confiantja e credibilidade necessarias para que a 
populate perceba oesfonjo governamental na qualidadedo atehdime'nto e no cumprimento dos 
direitos dos cidadaos. \ \

Dessa forma, a execute deste servi<;o de. plotagem institucional tern impacto direto na organiza^ao do 
serviejo publico de saude," contribuindo para a efetividade ’da assistencia prestada e garantindo o 
cumprimento da missao publica da Secretaria de Saude de proporcionar acessb a cuidados medicos 
especializados para aqueles que mais neiessitam, em conformidade com os principios da transparencia, 
eficiencia e responsabilidade publica. ' X >.

4. ESPECIFICACOES DO OBJETO ' / / /
\ Y ■ x 1 /_____j /

Presta^ao de services de plotagem em veiculo automotor pertencente a Secretaria de Saude. Adesivo em 
vinil, confeccjao e aplica^ao de recorte eletronico em vinil, resistente ao sol e a chuva, impressao de alta 

resoluqao. Posicionamento. L: 
Dianteira. ( X/ •
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6RGA0: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. UNIDADE: 42 -

Michele Alves dos Santos

Una, Ba, 11 de setembro de 2025.

V

Gleiciane Birschner Hora 
Secretaria de Saude

MUNICIPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

DESPESA: 33903900000 - OUTROS SERVINGS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. FONTE DE RECURSO: 
15001 - RECURSOS NAG VINCULADOS DE IMPOSTOS.

CNPJ: 13.672.605/0001’70
E-mailsaudef^una^baMo^br

6. EQUIPE DE CONTRATACAo 

Raissander Fermo Dalmagro?

\ PREFEITURA DE it uno
Seguindo com fe e irobolho

Prefeitura Municipal de Una 
Prafa Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 
Centro, Una - Bahia. CEP 45.690-000

Neila Miranda Sato .
6. LOCAL / DATA / IDENTIFICAQAO E ASSINATURA_DOS REQUISITANTES'

i \ • r
5. DOTA(;AO ORQAMENTARIA i

, I 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

PROJETO/ATIVIDADE: 2542.10122142.246 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. ELEMENTO DE



11/09/2025 09:06

Termo de Transferencia Externa

Prev.de Retorno: 31/12/2029Data da Movimentapao: 11/09/2025N° do Termo: 2025/001827

Endere$o: Av. BarSo do Rio Branco, 307 - Centro - 0090 - UNA - BA

115-CESSAO DE USOMotive:
Valor (R$)Sit FisicaDescri$aoCod. AntigoItem Patrimonio

245.000,00BOM007447271

245.000,00Total:

Autorizo a movimenta^ao do(s) bem(ns) Patfimofiial(is).

II

AssJCarimbo Origem

1Pagina

Cedente: 019000 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAB
Destine: 13.672.605/0001-70 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

GOVERN© DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE - SESAB

AssJCarlmbo Destine
AssJCarimbo’Patrimfinio

H

VEICULO DE PASSAGE1ROT1PO VAN - DESCRICAO: VEICULO 
DE PASSAGEIRO TIPO VAN &#8722; DESCRICAO; VEICULO, de 

. Service Administrative, para Transporte da T6cnico e Equipamento 
em viagem, tipo Van ou Minibus, capacidade minima de 
passageiros 15 + 1, Diesel, na cor branca, com pintura da 
logomarca padrao GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA. BRASAO 
DE ARMAS USO EXCLUSIVO EM SERVlCO, na lateral das portas 
dianteiras do velculo. DADOS TECNICOS: Combustlvel: Diesel; 
Compete a SAEB o desempenho das ativldades de inspepSo de 
velculos automolores, em conjunto com a unidade adquirente, e do 
seu emplacamento/reaistro junto aos OrgSos competentes. SEI: 
019.4975.2025.0012526&#8722;61 AFM: 19.004.00192/2025. NF: 
000.927.653. - PLACA: TGZ2C62 - CHASSI: 
WF0JTTBF2TU020548 - RENAVAM: 01450011966 - MARCA: 
FORD - MODELO: TRANSIT B46E AMB - ANO FABRICACAO: 
2025 - ANO MODELO: 2026 - COMBUSTIVEL: DIESEL - COR: 
BRANCA - N’ DO MOTOR:TU020548

Atesto que recebi os bens patrimonials constantes 
neste term©, assumindo total responsabilidade 
pela guarda e zelo dos mesmos.

/com/linkdata/patrimonio/transferencia/locallzacao/externa/relatorios/RelatorioGuiaTransfereneia.asr

Prev.de


Oficio Circular n° 01/2025

Salvador, 11 de Setembro de 2025

Assunto: Efetivavao de Apolice de Seguro - Veiculos cedidos ao Munieipio.

Clausula Terceira- das Obriga^oes

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal
A/c: Prefeito(a) Municipal

Prezado(a) Prefeito(a), 
Ao cumprimenta-lo(a), quanto

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA 
DG/DA/Coordenapao de Patrimonio

4. Avenida 400. Piataforma 6. Lado B - Centro Adminbtrattao da Babia - ^Ivador-BaNa CEP 41.750-300 

Telefones. 3115-4369 E-mail: Site: www.saude.ba.govM

Solicitamos que seja encaminhada a essa 
supracitada no prazo de 24hs, ap6s o 
contemplado para e-mail: zorailde.oliveira@saude.ba.gov.br.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAQOES 
“V-Assumir a responsabilidade e as despesas com a se- 
guratiga, conservagdo e manutcn^ao do(s) bem(ns) cedi- 
do(s), inclusive seguro e custeio com a manuten^ao ne- 
cessdria... ”

Certos da atenfao desse munieipio aproveitamos o ensejo para renovar nossos votes de 
estima, ao passo que nos colocamos a dispos^ao para eventual esclarecimentos, 
especialmente atraves dos niimeros 71-3115-4393/3115-4158.

Coordena^ao de Patrimonio copia da apdlice 
recebimento do veiculo que o Munieipio fora

Zorailde Martins de Oliveira 
Coorderutdeja de Patrimonio -COPAT

aos veiculos de propriedade do Estado da Bahia e 
cedidos a esse munieipio, solicitamos o que segue.
Em atenfao ao que dispoe(m) o(s) termo(s) de cessao de uso que deu(deram) suporte a 
entrega do(s) veiculo(s) em favor desse munieipio, solicitamos de V. Sa. que seja 
realizada a apolice de seguro conforme disposto na 1--------- -  .
do Termo de Cessao de Uso:

http://www.saude.ba.govM
mailto:zorailde.oliveira@saude.ba.gov.br
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01450011966 
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NUMERODOCSV 

254438895375

I/FORD TRANSIT B46BAMB 
65Pta£/TIM3
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AN0MQDE.0 

2026
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FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA

l

JNSCEST.DO SUBST. TRIBUTAtUO

HORADESAiDAP3Nt/FAX

ESTOP.

3K
ICMSSUBICK1S

2026

PBTC KG

VALOR TOTAL DOS PRODUTpSVALOR DO 1CMS SUBSTHViCAObasedecalculodo icms suBsnruiCAOVALOR. DO lews 27K.333.4it0,000,000.000,00 VALOR TOTAL DA NOTAVALOR pomOIHRAS DESPESAS acessOmasVALOR DO SEGURO 245.000^0VALOR. DO.FRETE 0.000.0074,380,00

(NSCTUCAO WADUALCWPJCPFUPODADEENUEREGO
BEHERCIADOR

RF.SERVADO AO HSCO
CONTXOLE DO PATIO

4

IPESOBRUTO
I3.I86.OOO

PBSOdQUlDO 

3.186,000

bvcontAbil 

599 

CONTR0LEDEFRKTE

FORD

I - SAfDA 
N* 000.927.653 - FL 1/2 

S&RIE.008

VENOM EMO 

2O25-O7-3Q

C£C1^RO QUE OS MATERIAIS 
FORAM ENTREGUES E/OU 

SERVIQOS FOIPRESTADOS

ESTA NQTA VAUCOMP FATURA PaRA TODOS OS EFE1TOS.
LEGAIS 

RUA DAS TRANSPORTADORES—490 - SALA 2-rOLO INDUSTRIAL D • CAMACARfc. ENTRADA 
CAMACARi-BA ' ■'**’'*

CEP: 4W6-260
TEL:

DESCRIGAO DOS PRODUTOS 
WORD TRANSIT B46EAMB

DESCRJOAOCOR ~ 

BRANCO OXFORD

;pa!s
[ BRASIL

NCM/SH 

8702)00002

IBAIRRO'DISTIUTO
|c.A.B. 

PROTOCOLO DEALTENTICACAO DE USO 

<29251866409876 18/06/2025 16:3)36

NilMEKO DO PED1DO LOCAL 

000232629 06 ^2iW-

UF
BA

6 /n z 
3 
3 rj

O. 
rn

i MHO DE TRANSPORTE 

IRODOVIARIO

RAZAO SOCIAL 
INDIANA VE1CULOS LTDA 
RAZAO SOCIAL ARRENDATARIO

PESO UQ. KG 
3.186.000 
DESC. ANT. ICMS RET

ICMTKO

_____________15350,000 
ease de calc, ipi - vac BasT

NATURE!*. DA OPERACAO 

VENDA A CONSUMI DOR 
WSCRICAO ESTAOUAL 
051 852.847

TTB I BMB6
NifMERO DO CHASSI 
WFOnTBF2TU02O548

>ADOs ixyctsncos 
DNENTR 
6137 
DNARREN.

NUMERO DO MOTOR 

rU02DS48 
DESCONTO DIAS DETRANSITO

| JNSCRICAO ESTADUAL 
|o81.72IK3S

MAKCA

FORD

liNOEW-CO
AV. ANTONIO C. MAGALHAES 4375
ENDERECO

QDADE
SALVADOR
CIDADE

1 CM) 
1)995

(HSOUGAO ESTAOUAL

311,348.28
1NSCR1CAO GSTADUAL

SERIAL
001001009
VALOR JA DESCONTADO

RENAVAM 

400545 
DESCONTO PROMOaONAL

V.UNTTARIO

278.333,49

MOTOR HP 

165

UF
BA
UF

CWJ 
40^06.402/0001-59 
CNPJOF

V. TOTAL L1QUIDO 

278.333,49

~-Al idiuino IMPOSTO
^DCALCULp DO ICMS

CTO?
5102 _________
CNPJ
03.470.727/0016-0?

iFRirrEPORCONTA

0-Emttenle
MUNicirro

SERRA__________
CODIGO ANTT

TIPO COMBUSrivEL 

3

DI STAN CIA ENTRE EWOS

___  3.750
BASE DE CALC IP)-OPaQNAIS

UF

ES
UF

DATA DA EMlSSAO

I8/O6/W25
DATA DE.SAtDJVENTXADA.

CST 

)40

UNfDApE 1QUANT.
UN 11.000

DESCONTO 
0,000

VALOR ATROX. DOS TRIBUTOS

RSpScff 
!65.816.630/0001-52

14.1745-000
INSgUCAO ESTAOUAL

% 
2 
§'
0

n 
E ms 
F5

IPLAGADOVaCULO

IP

DANFE
Documcnto Auxiltar da 
Nota Fiscal Elctronica

Consults de autenticidadc no portal nacidnal da NF^c 
www.Dfe.fa*enda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
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_ ____________ ANO 
FABRICaCaO MODELO 

2025
PBTKO 

4.600,000

CHAVEDE ACESSO
2925 0603 4707 2700 1607 5500 8000 9276 53124866 6474

COW. 51_____
OR1GF.M 1 DESTtKO

INFORMACAO AD1CIONAL

TRANSPORTADOR/Vpl-UMES TRANSPORTABOS.
RAZAO SOCIAL
DACUNHAS.A.______
ENDERECO
RUA HOLDBRClM. 120
CNPJ/CFF

S9.172.676/0007-Q9
QVANTIDADH iESPECIE
1____________ VETCUIX)

DADOS COMERCIAIS -----------
JCOILDN IMODALIDADEVENOA AFD
I1Q57O |o44 1676451

ALlOUOTAS 
JPI IIP1OPCIO

NOME/RAZAO SOCIAL
FUNDO ESTADUAL DE SAUPE DO EST DA BA1CA 

ENDERECO
AV LUIZ VIANA F1LHO. 400 
MUNlCtrlO
SALVADOR

FATURA 
tCONDICOES DE PAGAMENTO 
130 DDF_________ _______________

^^^^^RODUTO- 
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ESTAOO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATA^AO

QTDITEM UN

01SERV.1

01SERV.2

1.1. Contrata^ao de empresa especializada na prestagao de services de plotagem institucional em 
veiculos pertencentes a frota da Secretaria de Saude e Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social dessa municipalidade, conforme condisoes e exigencias estabelecidas neste instrumento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

SERVING TELEMEDICINA

DESCRICAO DO SERVING

Presta^ao de services de plotagem em veiculo automotor pertencente a Secretaria de Saude. Adesivo 
em vinil, confec^o e aplica^ao de recorte eletronico em vinil, resistente ao sol e a chuva, impressSo 
de alta resolu^ao. Posicionamento. Lateral direita: faixas laterals. Lateral esquerda: diametralmente 
oposto. Traseira e Dianteira. Veiculo Van Ford Transit Passageiros.

Prestacao de services de plotagem em veiculo automotor pertencente a Secretary de Saude. Adesivo 
em vinil confec^o e aplica^o de recorte eletronico em vinil, resistente ao sol e a chuva, impressao 
de alta resolu?ao. Posicionamento. Lateral direita: faixas laterals. Lateral esquerda: diametralmente 
oposto. Traseira e Dianteira. Veiculo Pickup Oroc Renault.

---------------------------------------------------PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
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1.2. 0 service objeto desta contratafao sao caracterizados como comum.

prafa Dr. Manoel Pereira de Almeida^uTent^- CNPj' CEP 45.690-000

E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone. (73) 3236-2021 - Fax. 323b zioo

2. DESCRI^AO DA NECESSIDADE DA CONTRATA^AO

2.1. A plotagem institucional tern como objetivo a identificagao visual padronizada dos veiculos 
oficiais com a inclusao de elementos graficos como o logotipo da Prefeitura Municipal de Una, 
brasao do municipio, nome das Secretarias Finalistticas, e outras informagoes pertinentes aos 
servigos prestados, como programas de saude e agoes institucionais.

2.2. A necessidade de contratagao se justifica por diversos fatores:

2 2 1 Identificagao Visual da Frota Municipal: A frota de veiculos oficiais em especial aqueles 
utilizados para a transporte de pacientes e equipes de saude. deve ser devidamente 
garantindoque o publico em geral possa reconhecer imediatamente os veiculos vinculados a gestao 
publica, proporcionando seguran9a e confianpa aos cidadaos e aos propnos servidores pubheos.

2 2 2 Transparencia e Visibilidade das Afoes Govemamentais: A plotagem institucional “ntribui 
a Sarencia administrativa ao garantir que os veiculos estejam claramen e ito « 

como parte das a9oes govemamentais. Essa visibilidade permite a popula5ao identificar a ongem

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br
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3. REQUISITOS DE CONTRATA^AO

dos servicjos prestados, refletindo o compromisso da administra^ao publica com a presta^ao de 
contas e o uso eficiente dos recursos publicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

2.2.3. Padroniza^ao e Profissionalismo: A padroniza^ao visual da frota de veiculos contribui para a 
organizagao e profissionalismo da gestao publica, refletindo a seriedade e compromisso da 
administra^ao municipal com os services de saude e outros servi£os essenciais. A utiliza^ao de um 
padrao grafico adequado transmite uma imagem de credibilidade e seriedade ao cidadao.

2.2.5. Valoriza^ao da Imagem Institutional: Ao realizar a plotagem institutional, o municipio de 
Una-Ba refor^a a identidade visual e institutional da administra^ao publica, promovendo as aQoes e 
programas da Prefeitura, especialmente nas areas da saude, fortalecendo o vinculo de confian^a 
com a popula^ao.

Experiencia. A empresa contratada devera comprovar experiencia 
1 em veiculos de frota 

veiculos semelhantes, para 
eficiencia na execu^ao de

3.3. Materiais de Qualidade. Os materiais utilizados para a pkrtagem .(eomo viml adesrvo 
laminados e demais insumos) devem ser de alta qualidade,com garantia mimmrid-5 ™
de durabilidade, garantindo a resistencia a agua, exposifao solar, poluifao atmosfenca 
condi^oes adversas, sem perda de cor, descolamento ou detenora^ao.

----------------------------- PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA rppARRanooo
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3.1. Capacidade Tecnica e J x 
minima de dois anos na execugao de servigos de plotagem institucional 
publica, com a entrega de pelo menos um projeto de plotagem em 
orgaos publicos ou entidades privadas, demonstrando qualidade e 
servigos desse tipo.

2.3. A contratagao para prestagao de servigos de plotagem institucional se faz imprescindivel para o 
bom funcionamento e a organizagao da frota de veiculos oficiais, garantindo maior eficiencia, 
visibilidade e controle sobre os servigos prestados a populagao. Este servigo sera de fundamental 
importancia para assegurar que os veiculos oficiais sejam reconhecidos com clareza e possam atuar 
com eficiencia e seguranga no cumprimento de suas fungoes, atendendo aos principios de 
publicidade, transparencia e gestao responsavel dos recursos publicos.

2.2.4. Seguranga e Acessibilidade: A adequada sinalizagao e plotagem nos veiculos tambem 
aumenta a seguranga dos passageiros, pois toma claro que os veiculos sao oficialmente autorizados 
a realizar o transporte de pacientes ou o deslocamento de equipes, evitando qualquer tipo de 
confusao ou constrangimento.

3.2. Equipe Qualificada: A empresa devera disponiWlizar

S eSXt alta durabil’idade 

adequados ao uso em veiculos, e que garantam resistencia as conduces climaticas e desgaste 

natural.
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4. METODOLOGIA DE EXECU^AO DO OBJETO

suspensao do contrato, o cronograma de

Preposto

3,4. Padrao Grafico e Identidade Visual. A empresa devera seguir as diretrizes de identidade visual 
da Prefeitura Municipal de Una-Ba, disponibilizadas pelas Secretarias de Saude e Desenvolvimento 
Social, respeitando o uso do logotipo oficial, brasao do municipio, e demais elementos graficos que 
compdem a marca institucional, A empresa devera realizar o projeto grafico da plotagem, 
submetendo-o a aprova^ao das Secretarias antes de iniciar a execu^ao.

3.5. Execugao do Service. O servi?o de plotagem devera ser realizado sem interrupgao dos services 
prestados pelas Secretarias, sendo necessario, sempre que possivel, executar a plotagem de forma 
escalonada, respeitando as necessidades de funcionamento dos veiculos durante o periodo de 
execugao do service. O prazo para execu^ao completa da plotagem sera de ate 30 (trinta) dias 
corridos, apos a assinatura do contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA
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Conduces de Execu^ao

4.1. Os servigos serao executados na sede da contratante, nao devera estar situada em urn raio 
maximo de 100 quildmetros do municipio de Una-Ba.

eMcufSo^era prorro^Klo^autornaticamente’pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias 

mediante simples apostila.

3.7. Responsabilidade Ambiental e Sustentabilidade. A empresa devera assegurar que os materials 
utilizados na plotagem atendem as normas ambientais vigentes, incluindo a disposigao correta de 
residues e a utilizagao de materials reciclaveis sempre que possivel, de modo a minimizar o impacto 
ambiental.

3.6. Garantia e Manutengao. A empresa contratada devera oferecer garantia minima de 12 (doze) 
meses contra defeitos de aplicagao, descolamento, desbotamento ou qualquer outro problema 
relacionado ao servigo prestado. A empresa devera tambem fomecer servigo de manutengao durante 
esse periodo, sem custos adicionais, para eventuais ajustes ou reparos necessaries.

5 3 As comunicafoes entre o orgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito 
sempre que o ato exigir tai formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletromca para esse firn.

representante da empresa para ado^ao de providencias

5. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

5 1 O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas aven^adas e 
as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequencias de sua 
inexecugao total ou parcial.

5.4. O orgao ou entidade podera convocar 
que devam ser cumpridas de imediato.

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br


GSTADO DA BAHIA

Fiscaliza^ao

Fiscaliza^ao Tecnica

gestor do contato.

formalizasao de

5.6. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da prestagao dos 
servigos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relagao a execugao do objeto 
contratado.

5.8. A Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicagao ou a manutengao do 
preposto da empresa, hipotese em que a Contratada designara outro para o exercicio da atividade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

Fiscalizagao Administrativa

5.16. O fiscal administrativo do contrato verificara 
contratada, acompanhara o < .

5.7. A Contratada devera manter preposto da empresa no local da execugao do objeto durante o 
periodo do contrato.

- ~ - ■'CEP ,s”

5.9. A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou 
pelos respectivos substitutes (Lei n° 14.133, de 2021. art. 117, caput).

tempo habil, o termino do 
ou a prorrogagao contratual5 15 0 fiscal tecnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em 

contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renova9ao 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, VII).

5 13 O fiscal tecnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situate que 
demandar decisao ou ado?ao de medidas que ultrapassem sua competency pm-a que adote as 
medidas necessarias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n 11.246. de 2022, art. 2 —),

5.14. No caso de ocorrencias que possam inviabilizar a execugao do contrato nas datas a^azadas o 
fiscal tecnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Pecreto_n_ 

11.246, de 2022. art. 22, V);

‘ “ I a manutengao das condigoes de habihtagao da 
empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formaliza9ao de

5.10. O fiscal tecnico do contrato acompanhara a execugao do contrato, para que sejam cumpridas 
todas as condigoes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a 
Administragao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, VI);

5.11. O fiscal tecnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as 
oconencias relacionadas a execugao do contrato, com a descrigao do que for necessario para a 
regularizagao das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n° 14.133. de 2021, art. 117, §1° e Decreto 
n° 11.246, de 2022, art. 22, II);

5 12 Identificada qualquer inexatidao ou irregularidade, o fiscal tecnico do contrato emitira 
notificagoes para a corregao da execugao do contrato, determinando prazo para a corregao. (Decreto 
n° 11.246. de 2022. art. 22, III);
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Gestor do Contrato

apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes, 
caso necessario (Art. 23,1 e II, do Decreto n° 11.246, de 2022).

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
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11.246, de 2022, art. 21, VIII).

formalizaQao de processo administrativo de 
conduzido pela comissao de que trata

5.17. Caso ocorra descumprimento das obriga^oes contratuais, o fiscal administrativo do contrato 
atuara tempestivamente na solu^ao do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as 
providencias cabiveis, quando ultrapassar a sua competencia; (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 23, 
IV).

5.19. O gestor do contrato coordenara a atualiza^ao do processo de acompanhamento e fiscaliza^ao 
do contrato contendo todos os registros formais da execu?ao no historico de gerenciamento do 
contrato, a exemplo da ordem de service, do registro de ocorrencias, das alteragoes e das 
prorroga^des contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificapao da necessidade de 
adequacies do contrato para fins de atendimento da finalidade da administraqao. (Decreto n° 
11.246, de 2022, art. 21, IV).

ao setor de contratos para a 
no valor dimensionado pela

5.20. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as 
ocorrencias relacionadas a execu^ao do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a 
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competencia. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 
21,11).

5.21. O gestor do contrato acompanhara a manutenqao das condiqoes de habilitaqao da contratada, 
para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem o fluxo normal 
da liquidaqao e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais. (Decreto n° 11.246, de 
2022, art. 21,111).

5.22. O gestor do contrato emitira documento comprobatorio da avaliaqao realizada pelos fiscais 
tecnico administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigaqoes assumidas pelo contratado, 
com men9ao ao seu desempenho na execuqao contratual, baseado nos indicadores objetivamente 
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de 
cumprimento de obriga^des. (Decreto n° 1

5 23 O gestor do contrato tomara providencias para a . ~
responsabilizaQao para fins de aplica9ao de san9oes, a ser conduzido pela comissao de: que trata o 
art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competencia para tai, conform 
o caso. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, X).

5 24 O gestor do contrato devera elaborar relatorio final com infonna9oes sobre a c°nsecu9ao dos 
objetivos que tenham justificado a contrata9ao e eventuais condutas a serem adotadas para 
aprimoramento das atividades da Administraqao. (Decreto n 11.246, de 2022, art. , ).

5.25. O gestor do contrato devera enviar a documentaqao pertmente 
formalizaqao dos procedimentos de liquidaqao e pagamento, 
fiscalizaqao e gestao nos termos do contrato.
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6. CRITERIOS DE MEDIQAO E DE PAGAMENTO

cumprimento das exigencias de carater tecnico. (Art. 22, X

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

6.1.1.1. nao produzir os resultados acordados,

6.1.1.2. deixar de executar, ou nao executar com a qualidade minima exigida as 
atividades contratadas; ou

6.1.1. Sera indicada a reten^ao ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade 
verificada, sem prejuizo das san^oes cabiveis, caso se constate que a Contratada:

6.1.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos hUnanos exigidos para a execu^ao do 
service, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

Do recebimento

6.6. O fiscal tecnico do contrato realizara o recebimento provisorio do objeto do contrato mediante 
termo detalhado que comprove o cumprimento das exigencias de carater tecnico. (Art. -2, X. 
Decreto n011.246. de 2022}.

6.1. A avalia^ao da execu^ao do objeto utilizara o Relatorio de Produ^ao, assinado por um 
profissional responsavel, designado pela contratarite, obedecendo os seguintes criterios:

a) Medigao: A medigao do objeto sera realizada de acordo com a quantidade de material 
efetivamente entregue pela CONTRATADA;

6 9 Para efeito de recebimento provisorio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal tecnico 
f cXS^X “ultado das avaliafoes da execute do objeto e, se for o caso, a analise do

” Si. a. “ "s
previstos, que podera resultar no redimensionamento de valores a serem pag 
registrando em relatorio a ser encaminhado ao gestor do contrato.

c) Ajustes no pagamento: Caso sejam identificadas nao conformidades na qualidade ou quantidade 
da grama entregue, a contratante pode rejeitar a entrega ou exigir que a contratada corrija as nao 
conformidades antes de efetuar o pagamento.

b) Pagamento: O pagamento sera realizado com base na quantidade efetivamente entregue e aceita 
pela contratante, conforme as medigoes realizadas, podendo ser efetuado de forma parcelada;

(Art, 23, X Decreto n° 11.246, d£_2022)

6.8. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizara o recebimento provisorio sob o ponto de 

vista tecnico e administrativo.
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6.9.4. 0 recebimento provisorio tambem ficara sujeito, quando cablvel, a conclusao de todos 
os testes de campo e a entrega dos Manuals e Instru^oes exigiveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
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6.9.1. Sera considerado como ocorrido o recebimento provisorio com a entrega do termo 
detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do ultimo;

6.11.4. Comunicar a empresa para que emita 
dimensionado pela fiscalizapao.

o valor exato

6.9.3. A fiscaliza^ao nao efetuara o ateste da ultima e/ou unica medi^ao de services ate que 
sejam sanadas todas as eventuais pendencias que possam vir a ser apontadas no Recebimento 
Provisorio. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei n° 14133, de 2021)

6.11.5- Enviar a documenta^ao pertinente ao 
procedimentos de liquida^ao e pagamento, no .

6.9.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as 
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou 
incorre^bes resultantes da execu^ao ou materials empregados, cabendo a fiscalizagao nao 
atestar a ultima e/ou unica medi^ao de services ate que sejam sanadas todas as eventuais 
pendencias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

o setor de contratos para a formalizagao dos 
valor dimensionado pela fiscalizagao e gestao.

6.9.5. Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificagoes constantes neste Termo de Referencia e na proposta, sem prejuizo da aplicagao 
das penalidades

6.10. Quando a fiscalizagao for exercida por um unico servidor, o Termo Detalhado devera center o 
registro, a analise e a conclusao acerca das ocorrencias na execugao do contrato, em relagao a 
fiscalizagao tecnlca e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo 
encaminha-los ao gestor do contrato para recebimento definitive.

6.11.1. Emitir documento comprobatorio da avaliagao realizada pelos fiscais tecnico, administratiyo 
e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigagbes assumidas pelo contratado, com mengao 
ao seu desempenho na execugao contratual, baseado em indicadores objetivamente defimdos e 
aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastre de atesto e 
cumprimento de obrigaijoes, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto n 11.246, de 2022_).

6.11.2. Realizar a analise dos relatorios e de toda a documentafao apresentada pela 
fiscalizacao e, caso haja irregularidades que impeQam a liquidafao e o pagamento da despesa, 
indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a CONTRATADA, por esento, as 
respectivas corregoes;

6.11.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitive dos services prestados, 
com base nos relatorios e documentagbes apresentadas, e

a Nota Fiscal ou Fatura, com
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Liquida^ao

6.13. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solu^ao, pelo contratado, de 
inconsistencias verificadas na execu^ao do objeto ou no instrumento de cobran?a.

6.14 O recebimento provisorio ou definitive nao excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela 
seguran^a do service nem a responsabilidade etico-profissional pela perfeita execu^ao do contrato.

6.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobran?a equivalente, correra o prazo de dez dias 
uteis para fins de liquidate, na forma desta se^ao, prorrogaveis por igual periodo, nos termos do 
art. 7°, §2° da Instruct) Normativa SEGES/ME n° 77/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
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6.12. No caso de controversia sobre a execu^ao do objeto, quanto a dimensao, qualidade e 
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n° 14.133, de 2021, comunicando-se a 
empresa para emissao de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execu^ao do objeto, 
para efeito de liquida$ao e pagamento.

------------------------------------„ A1 /^:TeZAXn'T672E60U5m01-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000 
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6.16. O prazo de que trata o item anterior sera reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de 
prorrogagao, nos casos de contrata^oes decorrentes de despesas cujos valores nao ultrapassem o 
limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei n° 14.133, de 2021.

6.17. Para fins de liquidagao, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de 
cobran^a equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, 
tais como:

6 20 A Administracao devera realizar consults ao SICAF para: a) verificar a manuten?ao das 
condicoes de habilita9ao exigidas no edital; b) identificar possfvel razao que impe9a a participa?ao 
em licita9ao, no ambito do orgao ou entidade, queN° 3, DE 26 
Publico, bem como ocorrencias impeditivas indiretas (INSTRUQAO NORMA v 
DE ABRIL DE 2018).

6.17.1. o prazo de validade;
6.17.2. a data da emissao;
6.17.3. os dados do contrato e do orgao contratante;
6.17.4. o periodo respective de execu^ao do contrato;
6.17.5. o valor a pagar; e
6.17.6. eventual destaque do valor de retenQdes tributarias cabiveis.

6 18 Havendo erro na apresenta5ao da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impe?a a liquida9ao 
da despesa, esta ficara sobrestada ate que o contratado providencie as medidas saneadoras, 
reiniciando-se o prazo apos a comprova9ao da regulariza9ao da situa9ao, sem onus a contratante,

6 19 A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprova9ao da 
regularidade fiscal, constatada por meio de consults on-line so SICAF ou, "S
acesso ao referido Sistema, mediante consults aos sitios eletromcos oficiats ou a documenta9ao 
mencionada no art. 68 da Lein0 14.133/2021.
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Prazo de pagamento

Forma de pagamento

FORNECEDOR E REGIME DE7. FORMA E
EXECUCAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
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na legisla^ao aplicavel.

como emitida a ordem bancaria

6.22. Nao havendo regulariza^ao ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera 
comunicar aos orgaos responsaveis pela fiscalizagao da regularidade fiscal quanto a inadimplencia 
do contratado, bem como quanto a existencia de pagamento a ser efetuado, para que sejam 
acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus creditos.

6.23. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisao 
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla 
defesa.

---------------------------------------------------PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA rcp^RQonoO
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6.21. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagao de irregularidade do contratado, sera 
providenciada sua notificagao, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua 
situagao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado Una vez, por 
igual periodo, a criterio do contratante.

6.24. Havendo a efetiva execugao do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, ate que 
se decida pela rescisao do contrato, caso o contratado nao regularize sua situagao junto ao SICAF.

7.25. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de ate dez dias uteis, contados da finalizagao da 
liquidagao da despesa, conforme segao anterior, nos termos da Instrugao Normativa SEGES/ME 
77, de 2022.

6.27. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para credito em banco, agenda e 
conta corrente indicados pelo contratado.

6.28. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar
para pagamento.

6.29. Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista

6 29 1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houyer, serao 
retidos na fonte, quando da realizagao do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagao 
vigente.

6.30. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
n° 123 de 2006 nao sofrera a reten?ao tributaria quanto aos impostos e contnbuiQoes abrangidos 
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresenta?ao de comprova5ao 
por meio de^ocumento oficial, de que faz jus ao tratamento tributano favorecido previsto na 

referida Lei Complementar.

CRITERIOS DE SELE^AO DO

mailto:pmuna@una.ba.qov.br


ESTADQ DA BAHIA

Forma de sele^ao e criterio de julgamento da proposta

7.2 Para fins de habilitate, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitato juridica

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

7.1 O fomecedor sera selecionado por meio da realizagao de procedimento de Dispensa de 
Licita^ao, com ado^ao do criterio de julgamento pelo menor pre?© GLOBAL.

as alteragoes ou da

7 4 1 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresenta9ao de certidao 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os cred'tos e a D d
Ativa da Uniao (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relatives a Segundade Social nos 
™ da Po^ria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal 
do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Habilitagao fiscal, social e trabalhista

7.4. Prova de inscri9ao no Cadastre Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastre de Pessoas 
Fisicas, conforme o caso;

7.3.1 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condito de Microempreendedor 
Individual - CCMEI, cuja aceita?ao ficara condicionada a verifica^ao da autenticidade no sitio 
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

--------------------------------------------- PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAPra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida, n° 14, Centro - CNPJ n»CEP 45'690’00° 
E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone: (73) 3236-2021 - l-ax. £ iqo

7.3.2 Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada 
como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscriQao do ato constitutive, 
estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial 
da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores;

7.3.3 Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autoriza^ao de funcionamento no Brasil, 
publicada no Diario Oficial da Uniao e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se 
localizar a filial, agenda, sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede, 
conforme Instru^ao Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de mar90 de 2020.

7.3.4 Sociedade simples: inscri^ao do ato constitutive no Registro Civil de Pessoas Juridicas do 
local de sua sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores;

7.3.5 Filial, sucursal ou agenda de sociedade simples ou empresaria: inscri^ao do ato 
constitutive da filial, sucursal ou agencia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no 
Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, 
com averba^ao no Registro onde tern sede a matriz

7.3.6 Os documentos apresentados deverao estar acompanhados de todas 
consolida?ao respectiva.

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor
mailto:Dmuna@una.ba.qov.br


ESTADO DA BAHIA

Qualificavao Tecnica

8.1 0 custo estimado total da contratapao e de R$ XXXXXX (POR EXTENSO).

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

7.4.2 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Service (FGTS);

7.4.3 Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justi^a do Trabalho, mediante a 
apresentagao de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Tltulo VII-A da 
Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;

7.4.4 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicilio ou sede do 
fomecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

ORGAO- 25 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. UNIDADE: 12 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. PROJETO/ATIVIDADE: 
1112 0824462 134 - GESTAO DO BLOCO DA PROTE<;AO SOCIAL BASIC A: 33903900000 1 ̂ OlilliO^SEIWI^OS DE TERCEIROS - PJ. FONTE DE RECURSO: 1660 - RECURSOS

FNAS.

9. ADEQUA^AO OR^AMENTARIA

9.1 As despesas decorrentes da presente contratagao correrao a conta de recursos especificos 
consignados no Orgamento do Mumcipio de Una/BA, conforme abaixo:

ORGAO: 25 - SECRET ARIA MUNICIPAL DE SAUDE - UNIDADE: 42: - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE - UNIDADE. 25.42.10122142.246: GESTAO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE. ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 - OUTROS 
SERVINGS DE TERCEIROS - PJ. FONTE DE RECURSO: 15001 - RECURSOS NAO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS.

7.6. Comprovagao de aptidao para o fomecimento de bens similares de complexidade tecnologica e 
operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratagao, ou com o item pertinente, por 
meio da apresentagao de certidoes ou atestados, por pessoas jundicas de direito publico ou privado, 
ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO

10. ESTUDO TECNICO-PRELIMINAR E ANALISE DE RISCO

10 1 Considerando se tratar de contratagao direta por dispensa de licitagao com fundamento no art 
75 inX H da Le 14 133/2021, com objeto claramente definido e ja usual no ambtto da

<ETP>«- ““d'



ESTADO OA BAHIA

IL JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA SOLU^AO

3. Compatibilidade com

economicidade, a eficiencia administrativa e a seguran^a

Una, BA - 12 de setembro de 2025.

Anfo^
Servidor Municipal

Riscos nos termos do art. 72, §1° da Lei 14.133/2021, 
respeitando-se o principio da eficiencia administrativa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

plotagem veicular, a ser 
em lote unico, sem

11.1 No presente caso, trata-se da contrata^ao de servi^o especializado em 
executado em diferentes vefculos da frota municipal. A contrata^ao 
parcelamento, justifica-se com base nos seguintes aspectos:

2. Gestao Contratual 
acompanhamento <

E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone: (73) 3236-2021 i-ax. * ioo

e Decreto Municipal rii° 531/2024,

1. Natureza Tecnica do Service: A execu^ac do servi^o demanda que o fomecedor disponha de 
estrutura completa, o que nao se viabiliza com a fragmenta^ao do objeto.

[ e Logistica: A contratasao de um unico fomecedor facilita o 
e fiscaliza^ao dos servi^s, a padroniza?ao de procedimentos e a 

responsabiliza^ao contratual. O parcelamento traria dificuldades operacionais, como 
varia^oes nos padroes de atendimento, diferentes prazos de resposta e multiplicidade de 
interlocutores para a Administra^ao.

3. Compatibilidade com o Interesse Publico: A contratagao unificada atende melhor ao 
interesse publico ao garantir a continuidade e uniformidade do servi^o essencial, evitando 
riscos sanitarios decorrentes da ma execu^ao ou da descoordena£ao entre diversos 
prestadores.

Dessa forma, a nao ado^ao do parcelamento do objeto e medida tecnicamente recomendavel e 
juridicamente amparada, por preservar a i-----------
da execusao do servi^o.

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br


ESTADO DA BAHIA

ANEXOI

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

FORNECEDOR:

ENDEREQO:

CNPJ.

N° TELEFONE:

QTDITEM UN

011 SERV.

m.

Objeto: Contrata^ao de empresa especializada na presta^ao de services de plotagem institutional 
em veiculos pertencentes a frota da Secretaria de Saude e Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social dessa municipalidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

VALOR 
UNITARIO

VALOR 
GLOBALDESCRIQAO DOS SERVIQOS

PrestaQSo de services de plotagem em veiculo automotor pertencente a Secretaria 
de Saude. Adesivo em vinil, confeajSo e aplicafSo de recorte eletronico em vinil, 
resistente ao sol e a chuva, impressao de alta resolufao. Posicionamento. Lateral 
direita: faixas laterals. Lateral esquerda: diametralmente oposto. Traseira e 
Dianteira. Veiculo Van Ford Transit Passageiros.

---------------------------------------------------PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Prafa Dr. Manoe! Pereira de Almeida, n- 14, Centro - CNPJ

F-mail- Dmuna@una.ba.qov.br- Fone. (73) 3236-2021 r Fax. 3Zdo zitio

...'

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br


2 01SERV.

TOTAL GERAL R$

Valor Global da Proposta:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e pre?o, estabelecidos no Termo de Referenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

Presta^ao de services de plotagem em veiculo automotor pertencente a Secretaria 
de Saude. Adesivo em vinil, confec^ao e aplicafSo de recorte eletrSnico em vinil, 
resistente ao sol e a chuva, impressao de alta resolu^ao. Posicionamento. Lateral 
direita: faixas laterals. Lateral esquerda: diametralmente oposto. Traseira e 
Dianteira. Veiculo Pickup Oroc Renault.

Pra5a Dr. Manoel Pereira de Almeida^ 45'690’00°

Validade da Proposta 60 (Sessenta) dias.

impostos, taxas, frete, encargos sociais, fiscais e comerciais, inclusive demais encargos que madam direta 
indiretamente na execu^ao do objeto;



6STADO DA BAHIA

de 2025.de Cidade (UF), 

Obs.: IdentificaQao, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

razAo social
CNPJ

Assinatura do Responscivel CPF:

---------------- - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA r=D^RQnnnn
Prafa Dr. Manoel Pereira de Aimeida, n° 14, Centro - CNPJ n” 1 =CEP 45.690-000 

E-mail: omuna@una.ba.QQv.br - Fone: (73) 3236-2021 - Fax.

mailto:omuna@una.ba.QQv.br


ESTADO DA BAHIA

ANEXO II

(Papel Timbrado da Empresa)

-Modalidade-de^Uidta^dji# 
-Wi c deKiqa hfe it Ar K r» -

(razao social/CNPJ - CPF) A empresa 

de 2025.de Cidade (UF), 

DECLARA para os devidos fins, nunca ter sido declarada inidonea para licitar e celebrar contratos com a administraoao 

publica, e que esta de acordo com as exigencias do presente Edital;
DECLARA tambSm, sob as penalidades da lei, que nao existe fato superveniente impeditivo contra sua habilita^ao, 

assim como se obriga a declarar a ocorrencia de fatos futures;

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

razAo social
CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASS1NATURA

MODELO DE DECLARAQAO DE IDONEIDADE 
E 

FATO SUPERVENIENTE

. OBJETO
. Plotagem Veicular

 

Pra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida^uTent^- CEP 45 690-00°

E-mail: pmuna@una.ba.aov.br - Fone: (73) 3236-2021 - Fax. 3236r21t3b

mailto:pmuna@una.ba.aov.br


EST ADO DA BAHIA

ANEXO III

(Papel Timbrado da Empresa)

Modalidade^e Eicitaoad ^ S '.

sobDeclaramos,

() MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

de 2025.de Cidade (UP), 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

MODELO DE DECLARAQAO PARA MICROEMPRESA 
E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(raz§o social/CN PJ) 

 portador(a) 

, DECLARA, para fins legais:

RAZAO SOCIAL 
CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA

Declara ainda que a empresa nao se encontra alcan?ada por qualquer das hipoteses descritas no § 4°, do art. 3°, da Lei 

Complementar n° 123, de 14/12/2006.

Modalidade de Licita^ao —X? .. OBJETO 
■plSPENSA DE LiCITAQAOX-/ Plotagem Veicular

pena de Lei, que a empresa .......................

.. por intermedio de seu representante legal o(a) Sr.(a). 

da Carteira de Identidade n.° e do CPF n.°

PraQa Dr. Manoel Pereira de Almeida^ iS CNp”'CEP 45-690’000 

P-maii- pmuna@una.ba.qov.br- Fone. (73) 3236-2021 - Fax. 34^X9?

mailto:pmuna@una.ba.qov.br


5STADO DA BAH SA

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAQAO DE PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS DE HABILITAQAO

(Papel Timbrado da Empresa)

de 2025.de Cidade (UF), 

Declaramos sob as penas da lei, especialmente em face do quanto disposto na Lei Federal n. 14.133/21, que estamos 

cientes e concordamos com as condi^oes contidas no Aviso de Contrataqao Direta e seus anexos atendendo £s 

exigencias de habilita?ao, cientes das san^oes factiveis de serem aplicadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

razAo social 
CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA

Modalidade de Licitafad > OBJETO 
DISPENSA DE-LICITAqAo Plotagem Veicular

-----------------------------------------------PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA rpp^Ronooo
Praga Dr. Manoel Pereira de Aimeida, n° 14. Centro - CNPJ n- 1^672 ^/OOOr-TO CEP 45.690-000

E-mail: pmuna@uria.ba.qov±r - Fone; (73) 3236-2021 - Fax. 3230 zioo



ESTADO DA BAHIA

ANEXO V

MODELO DE DECLARAQAO DE PROTEQAO AO TRABALHO DO MENOR

(Papel Timbrado da Empresa)

) nem menor de 16 anos.(

( ) nem menor de 16 anos, salvo na condipao de aprendiz, a partir de 14 anos.

de 2025.de Cidade (UF), 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA

razAo social 
CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7° da ConstituiQao Federal, 

para os fins do disposto Lei 14.133/21, que nao empregamos menor de 18 anos em trabalho notumo, perigoso ou 

insalubre,

----------------------------------- - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
PraQa Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14, Centro - CNPJ n- 13,672 CEP 45'690-000

E-mail: Dmuna@una.ba.gov.br - Fone: (73) 3236-2021 - Fax. 323b 2ipb

DgpTffgEL^b-. PiXemVeicular

mailto:Dmuna@una.ba.gov.br


BALIZAMENTO - AVISO DE COTACAODEPRECOS

EMPRESA

1

A
acedo

5

MUNICIPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRET ARIA DA SAUDE

CNPJ: 13.672.605/0001-70
E-mallsaudef^una^baMo^br

PREFEITURA DE

UHQ
Seguindo com 16 e trobolho

CNPJ
DATA 
VALOR 
GLOBAL
PRECO 
mEdiq

MELHOR 
PROPOSTA

I ____________________
1/ /PROPOSTA 3  

"EKISON EQUIP. PARA VEICULOS 
LTDA___________

: 01.000.159/0901-79
r 16/09/2025________

--.i R$ 6.000,00

l____ J : !contraiacaojdej services em geral, 
s base jno melhor preco aferido por

ATftpnio^asfrin 
Divisao de Compras 
Una-Ba

Prefeitura Municipal tie Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 
Centro, Una - Bahi&CEP^&eO&OO^^

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE PLOTAGEM 
INSTITUCIONAL EM VEICULOS PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA DE SAUDE E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .DESSA-MUNICIPALIDADE. ■' 'i n j j in .

_ PROPOSTA 2 , J /
- TALES-AGRA DE - MIRANDA^ 

/- HENRIQUES^/ 
18.375.271/0001-97": ; .

" : . 16/09/2025 ---
^Z--R$;-5.800,00

\ I ■ H • i
PROPOSTA

E. YF? LOBO DE SOUZA_RECAS 
v 1 E SERVICOS: < - 
46.987.007/0901-40^ 

_____ \ 16/09/2025 -- _
R$ 5\40e\00-

R$ 5.773/33-^1^5:=^—

R$ 5 .AOOyOO^Er-FT^LOBO^DE-SOUZA-PECAS-E-SERVICOS------------------

LEI N2 14.133 DE 01 DE-ABRIL-DE-202ir“/^2>’ — i
| f- ji ' 1' 1 |Art. 23. 0 valor preyiamente festSnadb-da(contratacSo deverS ser compayvel com os valores 

praticados pelo mer<!adoj^onsi:dera’clos os’precos constantes^de banebs-de dados publicos e 
as quantidades a; serem -Contqatadas, ofeservadas] a ^otenciaj.-- :?ecohomia de escala e as 
peculiaridades dojl^cal ^e execucao do^objeto.^- "ll |
§ 1» No processo licitatUio para aqui'siyio.iae.bens.e contrataclo-de' servifos em geral, 
conforme regulamento, o .vdlor estimado ser.a definido com base jno melhor preco aferido por 
meio da utilizacao dos.is’eguintes par5metrps,--ad.otados de forma-coiiibinada ou nao:

|. p h / \ ■ p pL—J.1; I. .
IV - pesquisa direta\conTnb minimo 3 Xtre"s)‘ fornecedores, mediante solicitacao formal de 
cotacao, desde queXs^ap’rgsentada pustificatiba da escolha^desses ^^7* ed^ 
naotenham sido obtidos'Xos; orfcamentos-comjmais de 6; (sei^nneses de antecedencia da da 

de divulgacao do editalp^ : | : --------
Nesse sentid^ foi Iquisa direta, >4n loco'-, com prestadores na cidade de

Itabuna-Ba, obtendo-se_ assim, apenas_03 (toes) propostas, sendo a.empresa E.f.-lobodesouza 
peqas e serviqos, inscrita n_o_cnpj ns 46.987:007/000^3 que^aprosentou^ proposta 
vantajosa a esta municipalidade^^^^^^ OX

Una-Ba, 17 de setembro de 2025?



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRAQAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE 
RECURSOS ORQAMENTARIOS

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 12/09/2025

C.I.-Gabinete

Rogerio Martins BorgesDe: Gabinete do Prefeito

Deborah Virginia BorgesdaMunicipalPara: Secretaria

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Fazenda

Assunto: Verificagao da existencia de dota$ao or^amentaria

Prezado Senhor,

Visando atender a solicitacdo da Secretaria Municipal Saude com objetivo de contrata^Ao de 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVIfOS DE PLOTAGEM INSTITUCIONAL EM VE1CULOS 
PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA DE S4UDK êW«OTICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
dessa MUNICIPALIDADE.; SOLICITO informa<?a^^es^-fse^qOanto a existencia de dotaqao 

orqamentdria considerando o corrente referida despesa.

/ V /
L RoRerid^amn^Bor&e^



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 12/09/2025

C. I. 2025 - SEC. FAZENDA

Deborah Virginia BorgesSecretaria Municipal da FazendaDe:

Fabio Chagas de Almeida

Atenciosamente,

A

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

J Aq icc.
Deborah Virgin® Borges 

Secretaria Municipal da Fazenda 
Decreto n° 05 de 01/01/2025

Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitagao de Dotagao Orgamentaria

Prezado Senhor,

Visando atender a solicitaQao da Secretaria Municipal Saiide com objetivo de CONTRATA£AO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIpOS DE PLOTAGEM INSTITUCIONAL EM 
VEICULOS PERTENCENTES A FRO1A DA SECRETARIA DE SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESSA MUNICIPALIDADE. Solicito informapoes deste Setor quanto a existencia 

de dotagao onjamentaria considerando o corrente exercicio para a realiza^ao referida despesa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 12/09/2025

C. I. 2025- COORDENAQAO DE CONTABILIDADE

Fdbio Chagas de AlmeidaDepartamento de ContabilidadeDe:

DEBORAH VIRGINIA BORGESPara: Secretaria Municipal da Fazenda

Assunto: Disponibillzacao de Dotacao Orcamentdria

Prezado Senhor,

Coord

ESTADO DA BAHIA

ili

ESTADO DA BAHIA

ELEMENTO DE DE5PESA
FONTE DE RECURSO_______

ORGAO_______
'UNIDADE\ 
PROJETO/ATIVIDADE

Em aten^ao a comunicaQdo interna de V. Sr0., visando atender o pedido de 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECLALIZADA NA PRESTA^AO DE SERVINGS DE 
PLOTAGEM^INSTITUCIONAL EM VEICULOS PERTENCENTES A FROTA DA ^J^TARIA DE 
SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESSA 
MUNICIPALIDADE.. Segue informagao deste setor quanto a existencia de dotagao 
orpamentdria para o exercfcio de 2025, no intuito de empenho da referida despesa, 

conforme especificapao abaixo:

Orgao: 16-Secretaria Municipal Saude---------
• Unidade: 31 - Secretaria Municipal Saude  
Projeto/Atividade: 2542.1012214>246-GESTAO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE/1112.M244162.134-GESTAO DO BLOCO DA 
PROTECA0 SOCIAL BAS1CA ------------------ ------ -----------------—------
Elemento~dto^esa: 3390390q?00-OWROS SERVIgOS DE TERCETROS., 

^T^tTd7Reci^tl500LRECy£sO^ VINCULADOSAeeOTNAS-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Una (BA), 12/09/2025

C. 1.2025 - SEC. FAZENDA
Deborah Virginia BorgesSecretaria Municipal da FazendaDe:
Rogerio Martins Borges

Prezado Senhor,

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Sollcitagao de Dotagao Or^amentarla

Conforme a pesquisa junto ao Orqamento Municipal do corrente exercicio, informamos que exists 

disponibilidade de dotaqao orqamentaria para contabilizaqao da despesa referente contrataqao de 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVIQOS DE PLOTAGEM INSTITUCIONAL EM VEICULOS 

PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA DE SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DESSA MUNICIPALIDADE.

I KMAi JW V /s r



DECRETO N2 369, DE 25 DE MAIO DE 2022

I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

DISCIPUNA A APLICACAO DAS HIPOTESES DE DISPENSA DE LICITACAO EM 
RAZAO DO VALOR PREVISTAS NO ART. 75, INCISOS I E II, DA LEI FEDERAL N2 

14.133/2021

ESTADO DA BAHIA
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A

Lei exlge quo todo gestorpuWIqueseiK 
atos noseu vefculo cftcial para que 8 
gestdo seja mate transparent.
A Imprensa Ofidal cumpre esse papel

Diario Oficial do 
MUNICIPiO

V

Imprensa Oficial. TaJaqui^ta legal.

• Decreto n° 369, de 25 de maio de 2022- Disciplina a aplicaQao das 
hipoteses de Dispensa de LicitaQao em razao do valor previstas no art. 75, 
incisos I e 11, da Lei Federal n° 14.133/2021, e da outras providencias.

• Portaria n° 83, de 23 de maio de 2022- Concede LicenQa a Gestante a 
servidora do Municipio.

Prefeitura Municipal de Una
Esta edi$ao encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de 
Una publica:

Gestor - Tiago Birschner / Secretario - Governo / Editor - Ass. de Comunicaqao 
Pqa Dr. Manoel Pereira de Almeida,14 Centro

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4H0UH6QRNWE+QAA

Imprensa Oficial 
a publicidade l^gal 

levada a sfirio

TRMNSI
AUTONOim,

MCiA
FiCIALiDADE



Una

Decretos

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

DECRETO N0 369, de 25 de Malo de 2022.

dd outras

DECRETA:

I.

II.

Quarta-feira
25 de Maio de 2022 
2-Ano -N°3812

expedir normas 
de dispensa de licitapdo previstas 
14.133/2021:

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 

Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Dtario Oficial do
MUNIC1MO

“Disciplina a aplica^do das hipoteses de 
Dispensa de Licitagao em razao do valor 
previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, e dd outras 
providencias".

disponibilizar documentos e
checagem de documentos, que tornem as

' Preteitura Municipal de Una
pra5a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro -

Site: w^-w-una.ba.oov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.QOvj>£ - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 Fax. (/3) z ibo

... ■ - < -"-.7

O PREFEITO DO MUhilCIPlO OE UNA, Estgbp da Bahia, no use.de suas 
atribuipdes legais conferidas, in casu, pelo inciso VI, do Artigo 77 da Lei Orgamca do 
Municipio de Una, A i . 3

CONSIDERANDO que o art. 191, caput, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
faculta a Administrapao; ate 1° deabriMe SOZS^afopfadde coptratar diretamente 
de acordo com a Lei Federal d 4.T33/2021 ou de acordo- com a Lei Federal n 
8 666/1993. e que a bpqao escolhida deverd serjndicada expressamente no 
instrumento de contrqtdpao ®eta. vedadaxdBpliqa?ao. cornbinada das refendas

Leis:e
CONSIDERANDO a. necessidaae/de uniformizar.ineste particular, a 

aplicacdo da Lei Federal.W4.133/2Q2r no gmbito da, Administrapao Pubhca do 

Municipio de Una; ;; .- ' < 7 J

Art ]°'Fi'da'"determinddb^qUe* a- Adrninisfraqap. Rublica, Direta e 
Indireta. do Municipio'depna/ quandb: contratdr diretprpente
Licitapao em Razao do.Vdlbr. 'deverd observer as,regras .do art.,24 d^-Lei n 8^666. 
de 1993 ou a-previsdo;.db 'artr75.:incisbs: l 11/ da/Lei^dei^l 14. 33/2021 
aplicando-se. neste caso/-todps os demais dispositivos p.ertinentes da referida Lei 

paraestefim. .7

Pardgrafo Unlco. Os valores previstos no art. 75, incisos 1 e II, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, so poderdo ser utilizados desde que obsen/ados todos os 
demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este fim.

Art. 2° Competird a Secretaria Municipal de Governo, Administrapao 
e Planejamento-SEGOV:

complementares para disciplinar a aplicapdo das hipoteses 
no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal n°

formuldrios padronizados, bem como lista de 
formaqdes dos processes de

una.ba.oov.br
use.de


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

in.

ESTADO DA BAHIA

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Quarta-feira 
25 de Maio de 2022 

3-Ano -^3812
Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

contrata?6es diretas de que trata este Decreto mais transparentes, eficazes, 
seguros, cdleres e econdmicos, sobretudo para fins de aferiqao dos valores 
que atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75. § 1°. da Lei 
Federal n° 14.133/2021;

uniformizar entendimento, com apoio da Procuradoria Juridica, quanto a 
aplicagao das hipoteses de dispense de licitaqao previstas no art. 75. incisos I 
e II, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaqao. 
revogando as demais disposiqoes em contrdrio

iT1 /
Gabinete do Prefeito Munlcipal de^Una.’Bahla, e'm 25 de Mato de 2022.

TIAGO B1RSCHNER 
™ Prefeito f

Prefeitura Municipal de Una



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

Decreto Municipal n°. 371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. I.

i.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

No Caso de contrata^oes diretas e inexigibilidades de licita^ao, a produ^ao do Estudo Tecnico 
Preliminar e facultada, conforme o inciso abaixo:

^LE
Li: b

facultada nas hipoteses de contratapdo direta par inexigibilidade de licitagao, aquisipao 
de bens comuns, contratapao de servigos comuns, nas dispenses de licitapoes em razao 
do valor (arts. 24, I, II todos da Lei Federal n. 8.666/1993 e arts. 75,1, II, todos da Lei Federal 
n. 14.133/2021), e, nos casos enquadrados aos incisos III, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n 

8.666, de 21 de junho de 1993;



Una

Decretos

MUNICIPIO DE UNA

Estado da Bahia
Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 371, de 1° de Junho de 2022.

D E C R E T A:

CAPfTULO I

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Diario Oficial do 
MUNiCiPio

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
2 - Ano XVII - N° 3822

Dlsposl^oes Prelimlnares 
Objeto e dmbito de apllca^ao

Art. 1° Dispoe sobre a eloborapao dos Estudos Tecnicos Prelimlnares - 
ETP ■ para a aquisipao de bens e a contratapao de services e obras. no ambito da 
Administrapao Publico Municipal, a serem elaborados por seus Orgaos, Umdades

Prefeitura Municipal de Una
PW Dr. Manod Pereira da Almeida. M - Cent™ - ’3.672 MSOTO-70.^■
Sit*' www.una ba.oov.br - E-mail: omunaiaww.ba.QOK.te- Tel. (73) 3238-2021/2022/2023 Fax. (/J) JZJO-zwd

"Dispoe sobre a elabora^ao dos Estudos 
Tecnicos Preliminares - ETP • para a 
aquisiqao de bens e a contrata$ao de 
servi?o$ e obras, no dmbito da 
Admlnlstragao Publico Municipal, e da 
outras providdneias".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA,’Estado da Bahia, no uso de suas 
atribui<?6es legais conferidas. in casu. pelo inciso VI, do Artigo 77^da Lei Orgdnica do 
Municipio de Uno. ’fc ' ■ ■ T**'5* jK-

CONSIDERANDO a necesstdade de uniformtzar, neste particular, a 
aplicagao do Lei Federal n° 14.133/2021 no dmbito da Administragao Publica do 

Municipio de Una; —

CONSIDERANDO o teor da INSTRUQAO NORMATIVA N. 40, de 22 de 
maio de 2020, da SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZACAO GESTAO E 
GOVERNO DIGITAL DO MINIST^RIO DA^ECONOMIA, enquanto mstrumento de 
aplicagao subsididria;

CONSIDERANDO que o ESTUDO T^CNICO PRELIM1NAR (ETP) e 
documento constitutive da primeira etapa do planejamento de uma 
que caracteriza o interesse publico envolvido e a sua melhor solugao e da base ao 
anteprojeto, ao termo de referencia ou’ao projeto bastco a serem e'aboradoi> caso 
se conclua peldviabilida'de_da controtagdo (art. 6°. XX, da Lei Federal J4.133/2021),

^ CONSIDERANDO que o ESTUDO T^CNICO PRELIMINAR (ETP) e 
ferramenta tecnica de capital importdneia na fase preparatoria do planejamento a 
contratagao por parte do Poder Publico cujo proposito devera evidenciar o 
problema a ser resolvido e a sua’ melhor solugdo, de modo a permittr a avahagao 
da viabilidade tecnica e econdmica da contratagao, na forma do art. 18 e ss. da 
Lei Federal n. 14.133/2021;

ba.oov.br


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito
Gestoras e Descentralizadas, respectivamente.

Conteudo

1.

II.

III.

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
3 - Ano XVII - N° 3822

Elabora?ao 
Diretrizes Gerais

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Art. 5° Com base no documento de formalizapao da demanda, as 
seguintes informapoes deverao ser produzidas e registradas nos autos do processo,

Diario Oficial do 
MUNiCIPiO

Paragrafo unico. Para os efeitos deste Decreto, considera-se ETP o 
documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratapao 
que caracteriza determinada necessidade, descreve as andlises realizadas em 
termos de requisitos, alternatives, escolhas, resultados pretendidos e demais 
caracteristicas, dando base ao anteprojeto, ao termo de referencia ou ao projeto 
bdsico, caso se conclua pela viabilidade da contrataqao, consoante sugestdo do 
modelo Anexo (ANEXO UNICO).

Art. 2° No caso da contratapao de obras e serviqos de engenharia 
de natureza complexa ou aquisiqao e/ou contrataqao de bens e serviqos especiais, 
os ETP serao elaborados de acordo com este Decreto, exceto quando lei ou 
regulamentaqao especifica dispuser de forma diverse.

CAPfTULO II

Prefeitura Municipal de Una
Pra?a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70J; Una - Bahia. CEP 45 690400 

Site: www.una.ba.Qov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Art. 3° Os ETP deverdo evidenciar o problema a ser resolvido e a 
melhor soluqdo dentre as possiveis, de modo a permitir a avaliaqdo da viabilidade 
tecnica, socioecondmica e ambiental da contrataqdo.

Art. 4° Os ETP serdo elaborados conjuntamente por servidores da 
area tecnica e requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da 
contrataqdo.

observado, em todo o caso, o rito estabelecido pela Lei Federal 14.133/2021:

descriqdo da 'necessidade da contrataqdo, considerado o problema a ser 
resolvido sob a perspectiva do interesse publico;

descriqao dos requisitos necessdrios e suficientes d escolha da soluqdo, 
prevendo criterios e prdticas de sustentabilidade;

levantamento de mercado, que consiste na prospecqdo_ e andlise das 
alternativas possiveis de soluqoes, podendo, entre outras opqoes:

a) ser consideradas contrataqdes similares feitas por outros orgaos, entidades 
ou consorcios, com objetivo de identificar a existencia de novas 
metodologias, tecnologias ou inovapoes que melhor atendam as 
necessidades da administraqao;

b) ser realizada com ate 5 dias consulta, audiencia pubhea ou dialogo

http://www.una.ba.Qov.br
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br
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IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

possiveis impactos ambientaisXII.

razoabilidade da
XIII.

resultados pretendidos, em 
susfentdvel;

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
4 - Ano XVII - N° 3822

Diario Oficial do 
MUNICIPiO

CERT1FICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi$ao encontra-se no site oficial deste ente.

• •; q respectivas medidas de tratamento, 
observando-se a realidade do caso concreto,

transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuipdes. se 
for este o caso;

descripdo da solupao como um iodo, inclusive das exigencies relacionadas a 
manutenpdo e a assistencia tecnica. quando for o caso. acompanhada das 
justificativas tecnica e econdmica da escolha do tipo de solugao;

estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das 
memorias de cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, considerando 
a interdependencia com outras contratagbes, de modo a possibilitar 
economic de escala;

posicionamento 
contratapao.

§ 1° Caso, apos o levantamento do mercado de que trata o inciso 
fornecedores for considerada restrita, deve-se verificar se os 
a participaqdo sao realmenfe indispensdveis, flexibilizando-os

conclusive sobre a

providencias a serem adotadas pela administragao previamente a 
celebracao do contrato, inclusive quanto a capacitaqao de servidores ou 
agentes publicos para fiscalizapao e gestdo contratual ou adequapao do 
ambiente da organizagao;

viabilidade e

III, a quantidade de 
requisites que limitam 
sempre que possivel.

§ 2° Os ETP devem obrigatoriamente confer os elementos dispostos 
nos incisos 1 V VI. VII e XIII do caput deste artigo e, quando nao contemplar os 
demais elementos do caput, apresentar as devidas justificativas no proprio 
documento que materializa os ETP.

—' Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Mano.l Parana da Aimaida. 14 - Centro - CNPJ'
Silo: yAvw.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.qov.bi -Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 Fax. (/3) 3Z30 z

estimativa do valor da contrataqdo, acompanhada dos preqos unitdrios 
referenciais, das memorias de cdlculo e dos documentos que lhe dao 
suporte, que poderao constar de anexo classificado, se a admimstrapao 
optar per preserver o seu sigilo ate a conclusao da licitapao,

justificativas para o parcelamento ou ndo da solupao, se aplicdvel,

contrataqdes correlatas e/ou interdependentes;

demonstrapdo do alinhamento entre a contratapdo e o planejamento do 
drgdo ou entidade, identificando a previsdo no Plano Anual de Contratapoes 
ou, se for o caso, justificando a ausencia de previsdo;

termos de efetividade e de desenvolvimento

yAvw.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba.qov.bi
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Exce^oes a elabora^ao dos ETP

I.

IL

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
5-Ano XVII-N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

TIAGO BIRSCHNER
Prefeito

Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

Art. 8°. Os casos
Governo, Administra<?ao
complementares para a ----------  .
informaQdes adicionais em meio eletronico de dominio municipal.

Vigencia

Art. 90. Este Decreto entra em vigor no data de sua publicagdo, 
revogando-se as disposigoes emjcontrdrio. __

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 1° de Junho de 2022.

e dispensada nos casos de prorrogagoes contratuais relatives a objetos de 
prestagao de natureza continuada.

CAPITULO III

pra5a 0,. Manoel Perara de Ataeida.U^Xe -

Site-www.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@un3.ba.qov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 r-ax. (/3) 3230

Art. 6° A elaboragao dos ETP:

e facultada nas hipoteses de contratagdo direta por inexigibilidade de 
licitaqao, aquisigao de bens comuns, contratapao de serviqos comuns, nas 
dispenses de licitaqoes em razao do valor (arts. 24,1, II todos da Lei Federal n. 
8 666/1993 e arts. 75, I, II, todos da Lei Federal n. 14.133/2021), e, nos casos 
enquadrados aos incises III, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993;

Disposi^oes Finals 
Orienta^oes Gerais

Art. 7° Os orgaos, por seus agentes publicos responsdveis, 
responderao administrativa, civil e penalmente por ato ou fato que capaz de 
desconstituir a precfpua finalidade a que se propoe o Estudo Tecmco Preliminar ou 
que direta ou indiretamente, contribua para uma mformaqao ou declaraqao 
categoricamente grosseira, em prejuizo ao interesse publico e ao erano municipal.

omissos serao dirimidos pela Secretaria Municipal de 
e Planejamento, que poderd expedir normas 

execuqao deste Decreto, bem como disponibihzar

http://www.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@un3.ba.qov.br
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DECRETO N0 371, de 1®de Junho de 2022.

ANEXO UNICO

MODELO DE ESTUDO T^CNICO PRELIM1NAR

ESTUDO T^CNICO PRELIMINAR

Data da Elaborafao: J.//2022ETP N*/2022

M !■ DESCRICAQ DANECEySIDADE::  

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
6 • Ano XVII - N° 3822

Secretarla/servldor responsdvel:
• Secretaria Municipal de _
• Secretaria Municipal de.

Obs.: Este Item e facultative, porem, o seu nao preenchimento deverd ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

Diorio Oficial do 
MUNICiPIO

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

. • Servidor  
- Servidor*

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una • Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.aov.br • E-mail: omuna@iina.ba.aov.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

4 * ’ ■' -T . • U * r- > %
Este Estudo T6cnico Preliminar ETP: tem coma objetivo assegurar a viabiiidade t6cnica e 
a razoabilidode da contrata?ao publico, servindb cornotose pdro a elaborapdo do 
Termo de Referencia ou d Projeto Bdsico. — " ’ -

‘ \ X
Expor as justificativos e/ou motivos para a contratapdo, considerando o problema 
(necessidade do bem ou servi^o) a ser resolvido, sob a perspective do interesse publico.

Obs.: Sera o mesmo texto da*justificativa do Termo de Referencia'/Projeto Bdsico.

___________ ~ <y’
>2TrEQUISITOS DA CQNTRATACAO:MM^MiMMI^^^^^^^^^^^^^^M

Descrever os requisitos necessdrios e suficientes d escolha da soIuquo. prevendo criterios 
e prdticas de sustentabilidade. *■ -*

___ ’ l ‘ >

Ex: registro na ANVISA, Licences. Alvard. Registro no Conselho de Classe, envio de 
amostras. etc.

http://www.una.ba.aov.br
mailto:omuna@iina.ba.aov.br
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Quinta-fetra
2 de Junho de 2022
7 - Ano XVII - N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNiCIPiO

S. ESTIMAtlVA' DAS QjJANTIDADES:   

Qual a estimative de quanlidades?. /'■'/'' *

Descreva o <tTi6tod6 xderlevahtamento da estimaiiva das quontidades', a serem 
contratadas, incluindo’memdria de cdlculo e documentos que lhe dao suporte 
(contratos anteriores, experiencias de.outfos^orgaos, etc).,de mode a possibilitar a 
economia de escala. 1 1

4 DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO: _ -------- — 

Descrigao da soluqao coma urn-iodo, inclusive das exigencies relocionadas a 
manutenqao e d assistencia techica. quando for o coso, acompanhada das 
justificotivas tecnico e econdmtca da escolha do tipo de sdluQdo;

Descreva a sotuqao escolhida com todos os elementos para que a contrataqdo produza 
os resultados pretendidos pela Administraqao. t •_

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO: ' .  - ------

Consiste no prospeeqao e andlise das alternatives possiveis de soluqdes. podendo, entre 
outras opqoes:

a) Ser considerados contrataqoes similares feitas por outros drgaos e entidades. com 
objetivo de identificar a existencia de novas metodologias. tecnologias ou inovaqoes 
que melhoratendom as necessldades da administraqao. e

b) Ser realizada consulla. audidneia publico ou didlogo transparente com potenciais
contratadas. para coleto de contribuigoes.T FT*t

Z?-
Obs.: Este Hem 6 facultative. por6m,'6 seu nao preenchimento^deverd ter justificativa 
indicandoadesnecessidadeouhviabjlidade. [ i • ’ /

r6.~ESTlMATIVA~DOYAldR DACONTRATACAO:  

Estimaiiva do valor da contralapao. acompanhada dos preqos unitdrios referenciais, das 
memdrios de cdlculo e dos documentos que lhe ddo suporte. que poderao constar de 
anexo clossificado. se a administroqoo optar por preserver o seu sigilo aid a conclusao 
da licitacao;

Obs: Neste documento a pesquisa pode ser breve, estimaiiva e referencial.

Prefeitura Municipal de Una 
p™-» Dr Manrrnl Paretra de AtmeMa 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 
fiitTwww.una.ba.oov.&r - E-mali: Dmuna@una.ba.QQv.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

mailto:Dmuna@una.ba.QQv.br


Una

MUNICIP10 DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

do ' mercodo -

1

 

de desenvolvimento nacional

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
8-Ano XVII-N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNICIPiO

o $eu nCo preenchimento deverd ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

pra5a Dr. Manoel Peraita de AtmeMa.
sila: ww.una.ba.QOv.br-g-mail: □muna@una.ba.aov.br • Tel.(73)3236-2021/2022f?DZ3 8 •( )

I . J  
VcONT'RAfACOESCORRELAiAS E/OUlNTERBErENPENtES:----- -

Hd necessidade de contrataQbes/aquisiQbes conBlotasF^

Reolizar evontamento de orjoes n^Soriasf ade^Odoc' 

solfcitonte pare que o controtaqao surto seus efeltos. com os responsdve.s por estes 
aiustes nosP diversos setores (por exemplo: .capacitaqoes necessonas. oquisiQao de 
materials reformos...). Caso haja OQdes necessdrias. juntar a cronograma ao processo e 
•X no mopa de riscos. os riscos de a conlratcdaojfroeossor caso os o.ustes noo 

ocorrom em tempo. ' ■ X
Obs.: Este Item ZfStStivt/pbr^m. o'seu ndo preenchimento^devera teHustificativo 

indicandoadesnecessidadeouinviabilidade. ^^-7 ", j

9.~AUNHAMEMTO ENTRE A CONTRATACAPT O PLANEJAMENTO:-------- ------------ --------- ----------

Demonslracoo do olinhamenlo entre.o controlaqoo e o plonejamento do drgac>ou 
enTdade. iden.ificando d previsoo no Plano Anual de ”
enquadra a contratc<?ao no PPA. IDO, LOA ou 0 legislate (lei. decreto) que vlSa 
atender. ou. se for o caso. juslificondo a ausdneia de prevjsao: 

7. PARCELAMENTO OU NAP DA SOlUCAO: __ -—1

A licitaqao sera dividida em lotes ou em itens separodos?

O parcelamento do solUQao 6 a regra, devendo a licitacao ser realizeda por item, 
sempre que o objeto for divisivel, desde que se verifique nao haver prejuizo para o 
conjunto do soluedo ou perdo de economic de escala. visando propicior a ample 
participacao de licitantes, que embora nao disponham de capacidade pare1 execugao 
da totalidade do objeto. possam faz6-lo com relapao a itens ou umdades autfinomas.

A definiqao e o mdtodo para avaliar se o objeto 6 divisivel. deve levar em consideraqao 
o mercado fornecedor. podendo ser•powelado^caso ajontrataoao nesses moldes 
ossegure, concomitantemente: 4,

w -*■ U ,7 LI? <7 < 7
a) Ser tecnica e economicamente vidvel: J p*
b) Que nao haverd perda de escala; eL 
c| Que haverd melhor^a^oveitamento do ' mercodo.. e. ampliaQCO do 

competitividade. *

10, RESULTADOS PRETENDJDOS: ___  

Resultados pretendidos. em termos de efetividade e 
sustentavel.

Obs.: Este Item e focultotivo, porem.

ww.una.ba.QOv.br
mailto:muna@una.ba.aov.br


Una

MUNICIPIO DE UNA

A

___  >•___________________________  - , L ' k r
” Identificocoo e assinotura da auloridade competente r * »

I

Estado da Bahia 
Gabinete do Prefeito

Quinta-feira2 de Junho de 20229-Ano XVII - N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNiCIPiO

Local, de XXXX, XX de XXXX de XXXX,

Identificapao e assinatura dots) servidor(es) respons6vel(is)

Prefeitura Municipal de Una 
pra5. Dr. Manoei Pereira de Wmekfa. 14 -Or® - “'■J«'7732iS“'2™^

Site: www.una.ba.oov.br • E-mail: omuna@una.ba-aov.br • Tel. (73) 3238-2021/2022^023 rax. (/jj jzjo-4:

Il iyPROVIDgNCIA$-A

ProvidSncios a serem adotadas pela administrapao previamente a celebrapao do 
controto, inclusive quanto a capacitaqao de servidores ou de empregados para 
fiscolizcgao e gestoo controtual ou odequacjao do ambiente da organizoqao.

Obs.: Este Item 6 facultotivo, por6m, o seu nao preenchimento deverd ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

if!2J IMPACTOS AMBIENTAtSi—il^— 

Quais os possiveis impa’ctos ambientais decofrentesjda contratdpao?
Se o produto ou service pos^iir’^otencial poluidoj deverd ter critenos pora reduzi-lo. Ex. 

exigir o recolhimento das embalagenside agrotoxico/medicamentos pelo fornecedor 
para o devido descarte, 6 uso de material reciclado...etc.

Obs.: Este Item e facultqtivo, pordm, o seu nao preenchimento deverd ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

 
------------------------: - a » - - ----- -----------------  
iUJyiABrilDADEERAZOABiUDADEDA-CONTRATACAoi^^^^^^^BMi^MiM

Posicionomento conclusive sobre a viabjfidadeje razoabilidode da controtacao emitida 
pela equipe ou comissao. 'r* *■*- I

Bia equipe/comissao de planejamento de^tara vlAVEUINVlAvEl esta contratopao com 
base neste EstudoTecnico Preliminar.

http://www.una.ba.oov.br
mailto:omuna@una.ba-aov.br
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Una

MUNICIPIO DE UNA

DECRETO N° 110, de 02 de janeiro de 2025.

D E C R E T A:

I.

II.

Estado da Bahia 
Gabinete do Prefeito

Diorio Oficial do 
municimo

permanente com 
licitapdes e aos 
Federal n° 14.'133/2021.

VSUarta-feira
15 de Janeiro de 2025 
gg . Ano XX - N° 4750

PraQa Dr. Manoel Pereira de Almeida.^Cen^^ * Bahia' CEP 45-6904100'

Site: www.una.Da.aov.Dr - t-ma». pniutidtu'.uiw -' mk-----

“Dispoe sobre a criagao da Comissao de 
Confrafacao e a nomea^ao da Equips de 
Apoio e dos seus membros e dd outras 
providencias”.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUV3MD 

Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Art. 3° A licitapao sera conduzida par um 
designado pela autoridade competente na forma do § 1

'atividades necessarias ao bom

andamento do certame ate a homologapao.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuiQdes legais conferidas. in casu. pete inciso VI. do Migo Z/ do Le. Organ,ca 
Municipio de Una, e de acd.rdo o art. 7° da Lei Federal n 14.133/2021,

mantida pelo poder publico:

economica, financeira, trabalhista e civil.

8 2’ Deverd ser observado o principio da segregagao de funpoes, 

erros e de ocorrencia de fraudes na respective contratagao.

DOS AGENTES DE CONTRATAQAO

Agente de Contratapao 
° do art. 1° deste Decreto, 

trdmite da licitapdo, dar impulse ao

comporem a ComVssa^de^ontratadSo^eve^ao^reen^he^osTeguinteTrequfcitos:0 

a
emitida por escola de governo criada er...  .

companheiro de licitantes ou

DAS DISPOSICdES GERAIS

Art VFica criada a Comissao de Contratapao em cardter 
a funpdo de receber, examinar e julgar do^umentos retahvos a 
procedimentos auxiliares, conforme disposto no art. 7 da Le

http://www.una.Da.aov.Dr


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

no area

I.

J

II.

opor resistencia injustificadaIII.

■!

■I

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Quarta-feita*15 de Janeiro de 2025 
90 - Ano XX - N° 4750

DiSrio Oftcial do 
MUNiClPiO

' i co andamento dos processes e, indevidamente, 
retardar ou deixar de praticar ato de oficio, ou praticd-lo contra disposipao 
expressa em lei.

DA NOMEAQAO DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATAQAO

§ 2° Em licitapao que envolva bens ou seiviqos especiais, desde que 
observados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n° 14.133/2021, o Agente de 
Contrataqao poderd ser substituido por Comissdo de Contrataqdo formada por, no 
mfnimo, 1 (um) membro, que responderd solidariamente por todos. os atos 
praticados pela Comissao, ressalvado o membro que expressar posigao individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reuniao em que houver 
sido tomada a decisao.

§ 3° As regras relatives a atuaqdo do Agente de Contrataqao_e da 
Equipe de Apoio, ao funcionamento da Comissao de Contrataqao e a atuaqao de 
fiscais e gestores de contratos serao estabelecidos em regulamento, podendo estes 
contarem com o apoio dos orgdos de assessoramento jundico e de controle intemo 
para o desempenho das (undoes essenciais a execupao do disposto neste Decreto.

§ 4° Em licitagao que envolva bens ou serviqos especiais cujo objeto 
ndo seja rotineiramente contratado pela Administrapao, poderd ser contratado, por 
prazo determinado, servipo de empresa ou de profissional especializado para 
assessorar os agentes publicos responsaveis pela condupao da licitapao.

Art. 4° E vedado ao agente publico designado para atuar 
de licitapdes e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situapdes que:

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o cardter competitive do processo 
licitatdrio, inclusive nos casos de participapdo de sociedades cooperativas;

b) estabelepam preferencias ou distinpdes em razdo da naturalidade, da sede 
ou do domicilio dos licitantes;

c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto especifico do contrato,

estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, 
trabalhista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e 
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de 
pagamento, mesmo quando envolvido tinanciamento de agencia 
internacional:

Art. 5° Ficam nomeados para comporem a Comissao de 
Contratopao nos termos da Lei n° 14.133/2021 os seguintes servidores:

Prefeitura Municipal de Una
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una • Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una,ba.aov.br

§ 1° O Agente de Contratopao sera auxiliado por Equipe de Apoio e 
responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro 
pela atuapao da equipe.

http://www.una.ba.aov.br
ba.aov.br


Una

MUNICIPIO DE UNA
Estado da Bahia

Gabinete do Prefeito

I - Agente de Contratagao:

a) CAIOC^ZAR OLIVEIRA SANTOS;

II - Equipe de Apoio:

III - Membro Suplente;

/*
:V\j

a) GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA;
b) HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Di&rio Oficial do 
MUNICIPIO

Quarta-feka
Y5de Janeiro de 2025 
91 - Ano XX-N0 4750

i, em 02 de joneiro de 2025.
•<

*

ROG^RIO MARTINS BORGES
Prefeito «

Prefeitura Municipal de Una 
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una • Bahia. CEP 45.69WJ00.

Site: www.una.ba.oov.br • E-mail: pmunaiauna.ba.QOY^l

o) FERNANDA SANTOS DA SILVA.

Paragrafo unlco. Em licitagao no modalidade Pregao. o Agente 
responsdvel pela conducao do certome serd o servidor CAIO CEZAR OLIVEIRA 
SANTOS, designado como Pregoelro.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor nesfa data, revogando as demais 
disposigoes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Muhicipat de Una, Bahia

http://www.una.ba.oov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. V.
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ESTADO DA BAHIA

Ml

COMPROVAQAO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS 
DE HABILITA^AO E QUALIFICA£AO

ESTADO DA BAHIA

Is



r-

ANEXOII

’ f46.9&r007/0001-401

E. F. LOBO DE SOUZA PEQA E SERVIQOS
AV.DOCl^ , ''J*.R'0,1295

CENTRO-Let- -•5.60U-087 ’

I • - JTf-‘•'A-BA -_J

DECLARAQAO DE IDONEIDADE 
E

FATO SUPERVENIENTE

iZ^e^)25.
~ y

, CNPJ..,-' 
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSNATURA

/
A.empresa E .F. LOBO DE SOUZA PEQAS E SERVlQOSXinsaita no CNPJ <fe n° 
46987007/0001-40, DECLARA para ps devidos fins, nunca ter sido dedarada inidonea 
para lidtar e celebrar contratos com a ^mmistfa^ao publics, e que e^ta de acordo com as 

exig&ndas do presente Edita!; pjSCLAR^tambem, sob as penalidad|s da lei, que nao 
existe fate supe^eni^te^impeditiwrcontra^sua habilita^ao, assim cbmo se obriga a 
dedarar a ocorrendade fatosfuluros^r" XiBz > M

■ ■

4 * • /

MoctafidwlftdeUcfiafao .OBJETO 
DISPENSAOEUCTTA^AO Ptatagwn Vetadar



f

ANEXO in
1

'ffitAy/vA /3a de 2025.

■6

_J

5^72^

DECLARACAO PARA MICROEMPRESA 
E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

O8JETO 
Plotagsn Vticutar

Declare ainda que a empresa n§o se encontra alcan^ada par quafquer das hipoteses 
descritas no § 4°, do art 3°, dai Lei Complementar de 14/12/2006.

DtSPENSA OE UOTA$AO

Dedaramos, sob pena de" Lei, que a empresa EF.LOBO^DE SOUZA PEQAS E 
SERVIQOS inscrita rx/cNPJ de n° 46987OO7/0OOM0 poryintermedio de seu 
representante legal (ozSr. EMMANUEL FRANCUN LOBO DE SOUZA, portador(a) da 

Carteka de Iderrtidade n.° 1388974681 e do CPF n ° 03982584574, DECLARA, para fins

■• C ‘ioAU/?;; I!
() MICROEMPRESA, conforme lndso l do artigo S0 da Lei Complementar n° 123, de 
14/12/2006. ^<1, \ z \ h

. - 'U v !
( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conformer (ndso II do/artigo 3° da Lei 
Complementar n° 123, de 14/12/2006. //

ful() L cL ______
RAZAOMCt^r 

CNPJ
NOME DO REPRESEOT’ANTE LEGAL E ASSItiATURA

l46.987.007/0001-401
E.F. LOBO DE SOUZA PEQAESERVIQOS

AV. DO CIQUENTENARIO. 129i>
CENTRO - CEP. 45.600-087

j ITA0UNA-BA



.< ■ <

l7A7A

1

A. -

-n -

»

~<fe

a, nc>__
< RAZAO SOCIAL c’ ~

CKPJ 
NOME 00 REPRESe<TAWTt LEGAL EASSINATURA.

L f46.98/.007/odoi-40l
E. F. LOBO DE SOUZA PEQA E SERVIQOS 

AV.pOCIQUENTENARlO,1295 (
CENTRO ■ CEP. 45.600-087 

| ? ITABUNA-BA —I

OSJETQ ;
RatagcnVefcuta

Modefclsde de Ucteeao 
PISPENSADE UOTAfJAO '

ANExorv

OECLARAQAO DE PLENO CONHECIMEhTTO E ATENDIMENTO AS EXJG&JCIAS DE 
HABIUTAQAO

...

- zFDeclaramos sob as penas da lei, espedalmente em face do qianto drsposto na Lei 
Federrt n. 14.133&1' que ^taifK^jae^^ramtor^inK^ com as GonBgbes contrdas no 
Aviso de Contratafao Direta e seus anexos atendendo as exrgendas de hatwTrtagao 
dentes das sang&s factiveis.de serem a^icacfas^

■ " Xcyvr?/ >. [i
K' |L-

1 -de /Joi/&^w6x de 202^ 
^■1 .. V’ r. <■■-■ A b

factiveis.de


ANEXOV

DECLARAQAO DE PROTEQAO AO TRABALHO DO MENOR

A
J •

146.98/.007/0001-40I

ITABUNA - BA 

77//7/5Z? 

E. F. LOBO OE SOUZA PEQA E SERVIQOS 
AV. DO CIQUENTENARIO, 1295 

CENTRO - CEP. 45.600-087

DiSPENSA DE UCiTA^AO
OBJETO 
Ptotagem Vdcutar

V

■ A/ x .
de 

; RAZAOSOCtAU?
CNPJ 

NOME DO REPRE^NTANTE LEGAL E ASSINATURA

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no indso XXXIII do 
art 7° da ConstjtwfSo'Federal, para os fins do disposto Lei\14J33/21, que nao 
empregamos menorde 18 anos em trabalhonotumo, perigoso ou insalubre,

i v b \M nemmawde 16 anos~"’~—"*• V,
c ’ X ^*^2 f \ ) f p

(c^) nem menor de16 anos,ysatvo na condifdo de aprencfe; a partir de 14

“ 7 V.-' / J
de 2025.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MOTIVO DE S1TUAQAO CADASTRAL

Aprovado pela InstruQao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Pagina: 1/1Emitido no dia 01/07/2022 as 14:54:38 (data e hora de Brasflia).

1/1

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURlDICA 
213-5 - Empresario (Individual)

CODIGO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
45.20-0-07 - Services de instalacao, manutencao e repara?ao de acessorios para vefculos airtomotores

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONdMICAS SECUNDARIAS 
45.30-7-03 - Comercio a varejo de pe^as e acessdrios novos para veiculos automotores

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUA^AO 
CADASTRAL

NUMERO DE INSCRICAO 
46.987.007/0001-40 
MATRIZ

NOME EMPRESARIALE F LOBO DE SOUZA PECAS E SERVICOS
TtTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
MB FILME

CEP 
45.600-087

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

TELEFONE 
(73) 3612-2444

NtlMERO 
1295

MUNICiPIO 
ITABUNA

DATA DE ABERTURA 
01/07/2022

UF 
BA

LOGRADOURO
AV DO CINQUENTENAR1O

ENDEREQO ELETRONICO
ADM@PRODIGSERVICOS.COM.BR

srruAQAo cadastral 
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL 
01/07/2022

PORTE
ME

ENTE FEDERAT1VO RESPONSAVEL(EFR) *****

SITUAQAO ESPECIAL ****«•««

COMPLEMENTO

DATA DA SITVAQAO ESPECIAL ********

mailto:ADM@PRODIGSERVICOS.COM.BR


exercicio das seguintes

81200000717650

INSCRIQAO DE EMPRESARIO 

E F LOBO DE SOUZA PEQAS E SERVTQOS

DO NOME EMPRESARIAL

CMusula Primeira - O EmprcsArio Individual adotari como nome empresarial a seguinte 
firma E F LOBO DE SOUZA PE£AS E SERVICOS.

JUCEB

ATIVIDADE ECONdMICA

4520-0/07 - services de instalafSo, manuten^fio e repara^So de acessdrios para vefculos 
automotores.

{Tyrmm&rudl t. cb Ss>^~

EMMANUEL FRANCLIN LOBO DE SOUZA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido 
em 25/12/1987, CASADO em COMUNHAO PARC1AL DE BENS, EMPRESARIO, 
CPF n° 039.825.845-74, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITA^AO n° 
05128094465, drgflo expedidor DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO - 
BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA RUI BARBOSA, 664, TERREO, CENTRO, 
ITABUNA, BA, CEP 45600317, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresdrio Individual, mediante as seguintes clAusulas:

DASEDE

ClAusula Terceira - O Empres&rio Individual terd sua sede no seguinte endereyo: 
AVENIDA DO CINQUENTENARIO, 1295, CENTRO, ITABUNA, BA, CEP 45.600- 
087.

DO CAPITAL

Cl&usula Segunda - O capital 6 de RS 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais) 
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma: 55.000,00 (cinquenta 
e cinco mil reais) em moeda corrente do pais.

Certifico o Registro sob o n0 98207028 em 01/07/2022
Protocolo 225957787 de 30/06/2022
Nome da empresa E F LOBO DE SOUZA PEQAS E SERVIQOS NIRE 29105733649
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 203421567517262
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 01/07/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secreteria-Geral

DOOBJETO

CMusula Quarta - O Empresfirio Individual tert por objeto o 
atividades economicas:
SERVINGS DE INSTALACAO, MANUTENQAO E REPARAC AO DE 
ACESS6RIOS PARA VEfCULOS AUTOMOTORES, COM^RCIO A VAREJO DE 
PECAS E ACESSdRIOS NOVOS PARA VEfCULOS AUTOMOTORES..

Pardgrafa unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matrix) sert (So) exercida(s) 
a(s) atividade(s) de SERVINGS DE INSTALAQAO, MANUTENCAO E 
REPARACAO DE ACESSbRIOS PARA VElCULOS AUTOMOTORES, 
COMtRCIO A VAREJO DE PE^AS E ACESSbRlOS NOVOS PARA VElCULOS 
AUTOMOTORES.

http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


inscriqAo de empresario
E F LOBO DE SOUZA PE^AS E SERVIQOS

4530-7/03 - comdrcio a varejo de pe^as e acessdrios novos para vefculos automotores.

E, por estar assim constitufdo, assino o presente mstrumento.

81200000717650

DO ENQUADRAMENTO
ClAusula Sexta • O empresdrio declare que a atividade se enquadra em Microempresa - 
ME, nos tennos da Lei Complementer n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e que n3o se 
enquadra em qualquer das hipdteses de exclusSo relacionadas no § 4° do art. 3° da 
mencionada lei.

DA declaracAo de desimpedimento
ClAusula Quinta - O empresario declare, sob as penas da lei, inclusive que sSo verfdicas 
todas as informa^Ses prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do 
Cddigo Penal, nfio estar impedido de exercer atividade empresAria e nSo possuir outro 
registro como EmpresArio Individual no Pais.

ITABUNA BAHIA, 18 de maio de 2022.

;mmanuel FRANCLIN LOBO DESOUZA

JUCEB

Certifico o Registro sob 0 n° 98207028 em 01/07/2022
Protocolo 225957787 de 30/06/2022
Nome da empresa E F LOBO DE SOUZA PEQAS E SERVIQOS NIRE 29105733649
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 203421567517262
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 01/07/2022
por Tiana Regila M G de Araiijo - SecretSria-Geral

http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


225957787

TERMO DE AUTENTICACAO

E F LOBO DE SOUZA PE^’AS E SERVINGSNOME DA EMPRESA

PROTOCOL© 225957787 - 30/06/2022

ATO

EVENTO

MATRIX

LV

BRASIL

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

1

01/07/2022Junta Comerctal do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o n° 98207028 em 01/07/2022
Protocolo 225957787 de 30/06/2022
Nome da empresa E F LOBO DE SOUZA PEQAS E SERVIQOS HIRE 29105733649
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba-gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 203421567517262
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 01/07/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

e fVCEB

080 - INSCRIQAO 

080-INSCR1(,’AO

[N1RE 29105733649 .
T'JPJ 46.987.007/0001-40
JERTIFICO O REGISTRO EM 01/07/2022

[PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105733649 DE 01/07/2022 DAT^^Njy^.^/07/2022

I &a

lil'M

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUrVAMENTO^T07028 Y

4T ■

n -s’

http://regin.juceb.ba-gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


QR-CODE

MASIA GQRETt"iOBQ DELSOOZA .
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SERPRO / DENATRANDENATRAN CONTRAN
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CNH Digital
Departamento Nacional de Trdnsito

As orienta^Oes para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validate do documento digital estSo disponfveis em:
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgSo Validar 
Assinatura.

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisdria n° 2200-2/2001. Sua validade poderd 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
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Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administra^ao direta a ele vinculados. Refere-se a situaQao do 
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui?des sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita^ao desta certidao esta condicionada a verificaQao de sua autenticidade na Internet, nos 
endere^os <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Nome: E F LOBO DE SOUZA 
CNPJ: 46.987.007/0001-40

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao 
negative.

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE D£BITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DfVIDA ATIVA DA UNlAO

2. neo constam inscriQoes em Divide Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Cbdigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determine sua 
desconsidera^ao para fins de certifica^ao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:09:02 do dia 19/11/2025 <hora e data de Brasflia>.
Valida ate 18/05/2026.
Codigo de controle da certidao: F335.E962.255A.A03F
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ministErio da fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


ImprimirVoltar

46.987.007/0001-40

Validade:03/ll/2025 a 02/12/2025

Certifica^ao Numero: 2025110304305857122810

Informa^ao obtida em 03/11/2025 11:01:05

■51?

Inscrigao: 
Razao 

Social:
Enderego:

E F LOBO DE SOUZA

AV DO CINQUENTENARIO 1295 / CENTRO / ITABUNA / BA / 45600-087

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

i Lei esta 
da Caixa:

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

CAIXA
CAIXA ECONOMJCAFEDERAL

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em 
condicionada a verificagao de autenticidade no site c
www.caixa.gov.br

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

http://www.caixa.gov.br


Emissao: 30/10/2025 14:16GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20255520342

RAZAO social

E F LOBO DE SOUZA

INSCRIQAO ESTADUAL CNPJ

46.987.007/0001-40195.951.301

RelCertidaoNegativa.rptPagina 1 de 1

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Emitida em 30/10/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tribut^rio do Estado da Bahia)

Vciltda com a apresentaoao conjunta do cartao original de inscriQao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministdrio da Fazenda.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Gerai do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

http://www.sefaz.ba.gov.br


CERTIDAO NEGATIVADE DEBITOS

N° 45260 / 2025

CONCEDIDO A

Emitidaem: 30/10/2025

Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Quinta-feira, 30 de Outubro de 2025

Chave de valida^ao: 8d9052a7

Av. Princesa Isabel, N° 678

Sao Caetano

CEP: 45607-001

As certidoes fomecidas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer debitos 
que, posteriormente, venham ser apurados.

A autenticidade desta ceitidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de 
Itabuna, na Internet, no endere^o http://www.itabuna.ba.gov.br

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei 
Municipal n° 2.173 de 01/10/2020 - Codigo Tributario Municipal, certifica, para os 
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao contribuinte. E, para 
constar, foi extraida a presente certidao, cuja validade e de 90 (noventa) dias contados 
a partir da data de sua emissao.

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

Nome/Razao Social: E F LOBO DE SOUZA
CPF/CNPJ: 46.987.007/0001-40
Endere^o: Avenida do Cinquentenario N°1295 - Centro - Itabuna-BA CEP: 45600-087

gigl

http://www.itabuna.ba.gov.br


Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da data

no
no

na

PODER JUDICIARIO 
JUSTiqA DO TRABALHO

judicials trabalhistas, inclusive no concernente 
previdenciarios, a honorarios, 

a recolhimentos determinados em lei;
de execuQao de acordos firmados perante o
Trabalho, Comissao de Concilia<?ao Previa ou
disposi<?ao legal, contiver forga executive.

Duvidas e sugestSes: cndt@tst.jus.br

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentence condenatoria transitada.em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

Ministerio Publico do 
demais titulos que, por

Nome: E F LOBO DE SOUZA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 46.987.007/0001-40 
Certidao n°: 64853999/2025
Expedigao: 30/10/2025, as 14:17:40
Validade: 28/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expedigao.

Certifica-se que E F LOBO DE SOUZA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
CNPJ sob o n° 46.987.007/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente 
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

mailto:cndt@tst.jus.br
http://www.tst.jus.br


ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
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Luiz Antonio Diniz Bomfim 
CPF n° 044.784.735-01

constru-sr)
ENGEHHAItl* E SERVICOS

J

. i

Vk' ?
V-
V

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidao de 
desempenho e atestado de execupao, que a empresa E F LOBO DE SOUZA 
PEQAS E SERVIQOS, inscrita no CNPJ sob o n° 43.987.007/0001-40, 
estabelecida na Avenida do Cinquentenario;j129521bja-B terreo centro Itabuna 
Bahia, presta servipos.^a “L- A DINIZ BOMFIM, SERVIQOS^E^ APOIO 
ADMINISTRATIVO/CNPJ n° 24.906.440/0001-70, de plotag'eme instalaQao de 
pelicula automotiva? ;\

_ , Regjstramos, ainda, que as prestacoes dos\ serviqds 

acima referidos aptesentaram bom desempenho operational, tendo a empresa 
cumprido fielmente c^m suas obrigaQoes^ nada constando que a desabone 

tecnica/e-comercialmente,-ate^a presente-data, x - y
-- -1 / ■ ■/

-

>-7
Itabuna - Bahia, 05 dejnarpo de 2024.

'■,A 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VI.

JUSTIFICATIVA DE PREQOS

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VII.

Ui-isLSB©

Justificativa do Prego

ESTADO DA BAHIA

icanjbs que o valor ofertado esta em 

jsbeGialmente considerando a natureza 
cujo valor estimado atraves 

valor de R$5.400.00 ofertado pela

Apos aneilise detalhada dos autos, fol constada a realizagao de pesquisas de preqos 
com a composigao das cotagoes indicando que o menor valor apresentado foi da 
empresa E F LOBO DE SOUZA REQAS E SERVIQOS, inscrita no CNPJ sob o n° 

. 43.987.007/0001-40.

O valor proposto pela E F LOBO DE SOUZA REQAS E SERVIQOS foi de R$ 

5.400.00 para a CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO 

DE SERVIQOS DE P^Mf©W43WITLJCIONAL EM VEICUL0S 
PERTENCENTES A FROTA DE SAUDE E SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIM^^^^^^^BSSA MUNICIPALIDADE.,

A proposta apresentada pela empresa em questao esta compativel com as 

especificagdes do objeto, nao apresentando variagoes significativas que possam 
influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisao de contratagao esta 
exclusivamente vinculada ao cumprimento do criterio do menor prego, conforme 

previsto na legislagao vigente.

Em relagao aos pregos apresentad 
conformidade com a realidade^; 
e a complexidade dos servigosM^atedais: 

das cotagdes de mercado foi de R$a
ESTADO DA BAHIA

s 1I v



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

r:

'PIO

ESTADO DA BAH!A

ESTADO DA BAHIA

CAIO CEZAR^lSVEIRA SANTOS
AGENTE DE CONTRATAQAO

Portanto, a Administrapao Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa 
E F LOBO DE SOUZA PEQAS E SERVIQOS sem qualquer afronta a legislapao 

aplicavel, em especial a Lei n° 14.133/2021, que rege os procedimentos licitatorios.

Adicionalmente, certificamos que, para fins de instrupao do presente processo de 

contratapao direta, o valor estimado da contratapao esta dentro dos limites previstos 

nos incisos I e II do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, considerando o somatorio das 

contratapoes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente 

exercicio financeiro.

empresa encontra-se dentro dos parametros de mercado, sendo compativel com as 

condipoes usuais para a execupao do objeto deste processo.

HELANE GAiIL
H
fl h

iz „OA. DE ALMEIDA FT
&

6S(fflftLJtDA SILVA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

PARECER JURIDICO

Fundamenta<?ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. III.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

f 
h 0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

PARECER

I- RELATORIO

1

z

EMENTA: DISPENSA DE LICITAQAO EM 
RAZAO DO valor. adequaqAo. AUSENCIA 
DE IMPEDIMENTO LEGAL. OBSERVAQAO DE 
LEI ESPECfFICA. VIABILIDADE

A Comissao Permanente de Licita^ao encaminha para emissao de parecer 
jundico por este Orgao, o presente expediente que visa a contrata^ao de empresa 
especializada na presta^ao de services de plotagem institucional em veiculos 
pertencentes a frota da Secretaria de Saude e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social dessa municipalidade, por meio de dispensa de licita^ao, 
com fundamento no art. 75, inciso II, da novel Lei de Licita^oes (Lei Federal n. 
14.133/2021).

No cademo encontram-se os elementos necessarios ao bom e regular 
desenvolvimento do processo, documento de formalizaQao de demanda (DFD), 
solicitando a contrata^ao da empresa, com a devida justificativa, alinhamento 
com pianos institucionais, dota^ao or^amentaria, equipe de planejamento da 
contrata^ao, bem como a declara<;ao de viabilidade da contrataQao impulsionada 
que atende ao interesse publico, dispensado o Estudo Tecnico Preliminar (art. 6°, 
XX) por forca do artigo 6° do Decreto Municipal n. 371 de 01 de junho de 2022

118/2025 - Processo Administrative n°

Esteid0 da Bahia

estado da bahia Procuradona Jundica

Processo Dispensa de Licita^ao n° 1 ‘ ---------
257/2025 - Lei Federal n. 14.133/2021 
Objeto: Dispensa de Licita^ao para contrata^ao de empresa especializada na 
presta^ao de serviQos de plotagem institucional em veiculos pertencentes a frota 
da Secretana de Saude e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social dessa 
municipalidade. 
Assunto: SolicitaQao de parecer juridico acerca da regularidade do processo 
admimstrativo licitatorio  
Origem: Procuradoria Juridica do Municipio.

^Ao Setor de licitagao da Prefeitura Municipal de Una - Bahia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

E o que merece relatar.

H- FUNDAMENTAQAO

as

2

de
e

do prestador que 
que esta em situa^ao 

e municipal, bem como a

Por fim, na trilha cogente do art. 72, VI, do novo regramento consta a razao 
de escolha do contratado e justificativa de preCos, respectivamente

Nos autos constam documentos legalmente exigidos 

apresentou o menor valor, as certidoes que dao conta 
regular perante a fazenda publica federal, estadual 
certidao negativa de debitos trabalhistas e FGTS.

De inicio importa dizer que o procedimento licitatdrio e regra para a 
Administraqao Publica ao adquirir bens ou contratar serviqos. Nos termos da 
Constituiqao Federal, art. 37, XXI, a contratacao de obras, services, as compras 
e alienaqoes realizadas pela Administraqao Publica deverao, em regra, ocorrer por 
meio de licitaeao publica. Assim dispoe o referido dispositivo:

Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA Procuradoria Jundica
que se alinha ao Decreto Municipal n. 367, de 17 de maio de 2022, entao 
regulamentador do art. 20 da Lei Federal 14.133/2021.

CF/88, art. 37. A administracao publica direta e indireta de 
qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municipios obedecera aos principios 
tegaHdade, impessoalidade, moralidade, publicidade 
eficiencia e, tarnbem, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legisla^ao, 
obras, servi^os, compras e alienacdes serao contratados 
mediante processo de licita?ao publica que assegure igualdade 
de condiedes a todos os concorrentes, com clausulas que 
estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condi^des 
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitira as exigencias de qualificacao tecnica e econdmica 
mdispensaveis a garantia do cumprimento das obrigaqdes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

n.

o

3

Estado da Bahia

estadq da bahia Procur3doria Juridica
Sem embargo, a legisla^ao preve ressalvas a essa regra. Sao os casos em 

que a licitaqao e legalmente dispensavel ou inexigivel.

O Decreto n'

atualizou os valores estabelecidos 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte

12.343, publicado em 30 de dezembro de 2024, por sua vez, 

na nova lei, que passou para R$ 62.725,59 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

A norma cogente aplicavel atrai, 
obrigatorias, a saber:

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento substancioso 
contido nos autos do processo, atrai a dic^ao do art. 75, e ss. da Lei 
14.133/2021:

Observa-se o entendimento das regras contidas na novel legisla<?ao, 
atentando-se ao fato segundo o qual a dispensa de licitaQao reflete a contrataQao 
direta da Admmistra^ao Publica em relaqao a urn bem ou serviqo demandado, 

porquanto a competicao licitatoria se mostra inconveniente ao interesse publico.

ainda, um conjunto de balizas

Art. 75. E dispensavel a licitacao:
I - para contrata^ao que envolva valores inferiores a R$ 
100.000,00 (cem mH reais), no caso de obras e serviCos de 
engenharia ou de servi^os de manuten^ao de veiculos 
automotores;

II - para contratagao que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servicos 
e compras:

§ 1° ; Para 6118 de afericao dos valores que atendam aos limites 
referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverao ser 
observados:

I - o somatdrio do que for despendido no exercicio financeiro 
pela respectiva unidade gestora;
II - o somatdrio da despesa realizada com objetos de mesma 
natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratacdes 
no mesmo ramo de atividade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

No caso em tela, todas as fases processuais foram contempladas.

4

/

ESTAOO DA BAHIA

Por sua vez, em casos de dispensa desta estirpe, a fim de evitar prejuizos 
ao erario, e respeitando os principios administrativos inerentes as LicitaQoes 
Publicas, deve a Administra^ao Municipal aplicar o art. 23 da Lei n. 14.133/2021, 

que no caso concreto fora devidamente atendido por subscriQao motivada do

Consoante se constata do expediente trazido a essa Procuradoria, infere-se 
que o termo de dispensa criado para a finalidade supramencionada se encontra 
devidamente subsidiada por rubrica or^amentaria especffica, cuja dota^ao, 
inclusive, ja fora identificada.

Procuradoria Juridica
Art. 72. O processo de contrata^ao direta, que compreende os 
casos de inexigibilidade e de dispensa de licita^ao, devera ser 
instruido com os seguintes documentos:
I - documento de formalizacao de demanda e, se for o caso, estudo 
tecnico preliminar, analise de riscos, termo de referencia, projeto 
basico ou projeto executive;
II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma 
estabelecida no art. 23 desta Lei:
III - parecer juridico e pareceres tecnicos, se for o caso, que 
demonstrem o atendimento dos requisites exigidos;
IV - demonstracao da compatibilidade da previsao de recursos 
orcamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovaQao de que o contratado preenche os requisites de 
habilita^ao e qualificaQao minima necessaria;
VI - razao da escolha do contratado;
VII - justificativa de pre^o;
VIII - autorizacao da autoridade competente.

Ademais, quanto a justificativa de pre^o, a contrata<;ao da pessoa juridica, 
para a realiza^ao do servi^o objeto da presente Dispensa, possui media or^ada 
em R$ 5.773,33 (cinco mil, setecentos e setenta e tres reais e trinta e tres 

centavos), ao passo que a empresa contratada apresentou proposta de R$ 
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), valor a ser contratado dentro da 

perspectiva do art. 75, II, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto n. 12.343/2024, que 

encontra ressonancia no limite ora previsto de R$ 62.725,59 e, por sua vez, 
cumpre o objeto de garantir a execu^ao do objeto dispensavel.
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Ademais, e salutar que todas as condiQdes de execu^ao previstas no estudo 
tecnico preliminar, caso existente, e/ou no termo de referencia ou projeto basico 
sejam parte integrante do contrato administrativo.

ESTADO DA BAHIA

Secretario competente e atraves da juntada de cota^oes de fomecedores, motivo 
pelo qual se verificou o pre^o mais vantajoso para a AdministraQao Publica, tendo 

como designio a modera^ao do gasto publico e associaqao aos principios que 
regem as contrataQdes publicas (art. 5°).

A esse respeito, cumpre assinalar que, embora tenha sido devidamente 
justificada, nos autos do procedimento administrativo, a ausencia de publicaQao 
de aviso em sitio eletronico oficial pelo prazo minimo de 03 dias para a obten^ao 

de propostas adicionais, conforme recomendado pelo art. 75, § 3°, da Lei n° 
14.133/2021, notadamente em razao da urgencia na presta$ao dos services, 
recomenda-se que, em contrataQdes futuras, o planejamento seja reforQado a fim 
de viabilizar a obten^ao de propostas adicionais.

Posto isto, nao vislumbro vicio de forma ou qualquer defeito no 
procedimento que contrarie a Lei n. 14.133/2021, pelo que opinamos, pela 

regularidade na escolha da DISPENSA de licitacao para a contrata^ao pretendida 
(menor pre$o), porquanto dos cotejos das propostas demonstradas representou a 
que melhor atendera ao interesse publico.

Posto isso, nao vislumbro qualquer impedimento legal para se contratar a 
empresa E F LOBO DE SOUZA PECAS E SERVICOS - CNPJ: 46.987.007/0001- 
40, uma vez que o presente procedimento atende o disposto no artigo 75, inciso 
II, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto n. 12.343/2024, respectivamente, 
ressalvados os apontamentos acima, sobretudo no que diz respeito ao vedado 
fracionamento de despesa.



Una (BA), 19 de novembro de 2025.
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Pedro Carneiro Carmo
Procurador Juridico Municipal

ESTADO DA BAHIA

S.M.J., e o parecer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
Estado da Bahia 

Procuradoria Jundica
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RATIFICAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

T,

Una, 19/11/2025.

ESTADO DA BAHIA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente 
CONTRATA^AO DIRETA, atraves de PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAQAO SOB N° 118/2025, nos termos do DOCUMENTO DE 
FORMALIZAQAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria 

Municipal Saude, constante dos autos, em conformidade com a LEI N . 

14.133/2021, ART. 75.
Encaminha-se para a CorngsapjjdgjContrata^ao, para a providencias 

cabiveis.


